
Svaz měst a obcí ČR
5. května 1640/65, 140 00 Praha 4

Tel.: 234 709 711
E-mail: smocr@smocr.cz
Internet: www.smocr.cz
ID datové schránky: 5fkgwn3

K ANCEL ÁŘ SVA ZU MĚST A OBCÍ
ČESKÉ REPUBLIKY 

V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA





OBSAH

Úvodní slovo předsedy 2

Základní informace 3

Organizační struktura 4

Předsednictvo k 31. 12. 2022 5

Rada k 31. 12. 2022 6

Kancelář 8

Činnost v roce 2022 9

Z odborné činnosti 22

Projekty 27

Členská základna k 31. 12. 2022 32

Zastoupení v jednotlivých krajích k 31. 12. 2022 33

Činnost komor, odborných komisí a pracovních skupin 34

Zastoupení Svazu v různých mezirezortních orgánech 40

Zastoupení Svazu v mezinárodních institucích 42

Finanční zpráva 44

Výrok auditora 56

1



VÁ Ž E N É  A   M I L É  K O L E G Y N Ě ,  
VÁ Ž E N Í  A   M I L Í  K O L E G O V É , 

rok 2022 začínal s optimistickým výhledem na ukončení covidové epi-
demie a  s  představou návratu našich životů do  normálu. Jak jsme se 
mýlili!

Jak se události tohoto roku odrazily v naší práci, si můžete přečíst na dal-
ších stránkách, kde najdete přehled činnosti jednotlivých svazových 
sekcí i výsledky práce na nejrůznějších projektech.

Hned zkraje roku jsme řešili v  rámci Ústředního krizového štábu pro-
plácení covidových testů pro samosprávy. Nato hned navázaly naše 
naprosto věcné připomínky za ČR u Komise EU ohledně alespoň dočas-
ného zařazení zemního plynu a jádra mezi čisté zdroje. Zdůraznili jsme 
potřebu revize současného nastavení energetické politiky Evropské 
unie a s ní spojenou legislativu. 

Uprchlická krize, která přišla s počátkem válečného konfliktu na Ukrajině, s sebou přinesla řadu na-
prosto nových situací, se kterými jsme se všichni museli vypořádat. Troufám si tvrdit, že starostky 
a starostové při ní opět dokázali, že jsou to lidé na svých místech. Bez informací, bez dlouhodobější-
ho plánu, ze začátku i bez finanční podpory státu zvládli neuvěřitelný nápor běženců nejen ubyto-
vat, ale zajistit jim i další potřeby. 

Práce svazové kanceláře přes všechny tyto těžkosti pokračovala ve 100 % nasazení tak, abyste měli 
vždy nejaktuálnější informace, aby se k vládním představitelům dostaly zase co nejdříve informace 
z území.

Válka se podepsala i na energetické krizi, která vypukla na podzim 2022. Postavila samosprávy často 
do neřešitelných situací, cena energií totiž naráz vyskočila o desítky procent a občané se na své za-
stupitele začali ve velkém obracet, protože si se vzniklou situací nevěděli rady. Podařilo se nám v re-
kordně krátké době ve spolupráci s MMR vydat metodiku pro možnosti nákupu energií. Desítky obcí 
a měst neměly na další rok dodavatele a ve změti často protichůdných informací, kdo jim s nákupem 
energie pro další období pomůže, naprosto tápaly.

Podařilo se nám taktéž zvrátit změny parametrů dotačních výzev IROP pro základní školy, které zvy-
šovaly míry kofinancování ze strany žadatele a pro mnohé z nich byly neakceptovatelné.

Obě svazové akce, právní i finanční konference, se mohly konat již prezenčním způsobem a přinesly 
opět po dvou letech covidové epidemie nový vítr do naší práce. Osobní rozhovory, sdílení zkušenos-
tí, ať už dobrých, ale i těch špatných se nedá on-line prostředím nahradit.

Připravili jsme pro Vás také nový Diář starosty shrnující každodenní povinnosti samosprávy vůči or-
gánům státní správy.

Podzim 2022 přinesl návrh vlády na uvalení tzv. windfall tax, neboli válečné daně. Jednalo se o daň 
z neočekávaných zisků, a to ve dvojnásobné výši, než požaduje evropské nařízení. Z příjemců této 
daně ale naprosto nesystémově byla vyškrtnuta města a obce, které vždy jako první pomáhají svým 
občanům. V tomto ohledu jsme bohužel přes všechno úsilí nepřesvědčili poslance o zákonném ná-
roku obcí a měst na část tzv. válečné daně. 

Závěr roku patřil představení vánočního balíčku, který Svaz zaslal pod stromeček každému starosto-
vi. Obsahoval dvě nadmíru potřebné publikace – Příručku pro starosty a již zmíněný Diář pro starosty, 
který i loni sklidil velký úspěch. 

 František Lukl
předseda Svazu

2

ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY



ZÁKLADNÍ INFORMACE

C O  J E  S M O  Č R

Svaz měst a obcí České republiky byl založen v  roce 1989 jako nepolitická a dobrovolná organizace 

sdružující města a obce. Jeho kořeny však sahají až do roku 1907, kdy byl zformován jeho předchůd-

ce – Svaz českých měst v království Českém. V současné době má právní formu spolku. Činnost Svazu 

je založena především na aktivitě starostů, primátorů a dalších zastupitelů, kteří se nad rámec svých 

povinností věnují i obecným problémům samosprávy. Svaz je partnerem pro vládní i parlamentní po-

litickou reprezentaci.

H L A V N Í  C Í L E  S V A Z U

n prosazovat společné zájmy obcí a měst ČR všech velikostních kategorií a vytvářet příznivé 

podmínky k jejich rozvoji

n podílet se na přípravě právních předpisů a dalších opatření vztahujících se k místní  

samosprávě

n upozorňovat vládu, Parlament i mezinárodní instituce včas na to, jaký dopad mohou mít  

jimi připravovaná opatření na fungování obcí

n posilovat ekonomickou samostatnost měst a obcí

n informovat a vzdělávat zastupitele i pracovníky místních samospráv

n napomáhat městům a obcím při čerpání dotací z Evropské unie i z národních zdrojů

Z  uvedených cílů Svazu vyplývá, že jeho každodenní činnost je zaměřena především na  legislativu 

ovlivňující fungování místní samosprávy. Zástupci Svazu aktivně vstupují do  celého legislativního 

procesu. V roce 2004 se Svaz stal povinným připomínkovým místem, v roce 2005 podepsal Dohodu 

o vzájemné spolupráci s vládou. Od té doby se vedení Svazu pravidelně, a to minimálně jednou ročně, 

s vládním kabinetem schází a při společném zasedání projednává aktuální problémy samosprávy.

Svaz vyvíjí také aktivity na  úrovni Evropské unie. Ovlivňuje podobu evropských politik tak, aby ne-

docházelo k omezení kompetencí měst a obcí v ČR. Napomáhá také obcím a městům v navazování 

mezinárodních partnerství. 

3



ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

SNĚM

RADA

PŘEDSEDNICTVO

PŘEDSEDA  
SVAZU

SEKCE  
ORGANIZACE  

A MARKETINGU 

LEGISLATIVNÍ  
A PRÁVNÍ  

SEKCE

SEKCE 
REGIONÁLNÍHO 

ROZVOJE  
A ZAHRANIČNÍCH  

VZTAHŮ

EKONOMICKÁ  
SEKCE

SEKCE 
PRO PROJEKTY 
A INOVATIVNÍ  

PŘÍSTUPY

VÝKONNÝ ŘEDITEL  
KANCELÁŘE SVAZU

KANCELÁŘ SVAZU

SNĚM 
je nejvyšším orgánem Svazu. Koná se jednou za dva roky. 
Určuje priority a  hlavní směry činnosti Svazu, schvaluje 
hospodaření Svazu mezi sněmy a přijímá stanoviska k ak-
tuálním problémům měst a obcí.

RADA
řídí činnost Svazu v období mezi sněmy. Zasedá minimál-
ně dvakrát ročně. Schvaluje výsledky hospodaření Svazu 
a rozpočet na následující rok. Formuluje usnesení k růz-
ným problematikám samosprávy. Ze své činnosti je od-
povědná Sněmu. V současné době má 107 členy se 109 
hlasy. 

KONTROLNÍ VÝBOR
je devítičlenný nezávislý orgán Svazu odpovědný Sněmu. 
Dohlíží na dodržování obecně závazných právních před-
pisů a Stanov Svazu. Kontroluje hospodaření s finančními 
a hmotnými prostředky.

PŘEDSEDNICTVO
zajišťuje operativní činnost Svazu v období mezi zasedá-
ními Rady. Formuluje stanoviska k aktuálním problema-
tikám samosprávy. Ze své činnosti je odpovědné Radě. 
Předsednictvo je složeno z 13 členů. Aby se mohlo kvalifi-
kovaně vyjadřovat k jednotlivým problematikám, zřizuje 
odborné poradní komise. 

KOMORY
zajišťují požadavky jednotlivých druhů obcí. Každá obec 
je členem jedné z komor; statutární města a hl. m. Pra-
ha jsou členem Komory statutárních měst, města Komo-
ry měst, obce a městyse Komory obcí. Komorové uspořá-
dání Svazu zajišťuje vyváženost názorů různých velikost-
ních kategorií obcí.

KOMORA OBCÍ
KOMORA MĚST

KOMORA STAT. MĚST

PŘEDSEDOVÉ KOMOR KOMISE  
PŘEDSEDNICTVA

KONTROLNÍ VÝBOR

4



5

PŘEDSEDNICTVO K 31. 12. 2022

Předseda 
Mgr. František Lukl, MPA

starosta města Kyjov

Čestný předseda 
MUDr. Zdeněk Hřib
primátor hlavního města Praha

Místopředsedkyně  
pro evropské záležitosti 

JUDr. Markéta Vaňková
primátorka stat. města Brno

Místopředseda za Komoru 
statutárních měst

Mgr. Miroslav Žbánek, MPA
primátor stat. města Olomouc

Místopředseda  
za Komoru měst 

Ing. Vlastimil Picek
starosta města Brandýs nad 

Labem-Stará Boleslav

Místopředseda  
za Komoru obcí 

Mgr. Pavel Drahovzal
starosta obce Velký Osek

MgA. Karolína Koubová
primátorka stat. města 
Jihlava

Ing. Martin Charvát
primátor stat. města Pardubice

Ing. Hana Masáková, MBA
starostka města Kopidlno

Mgr. Libor Beránek
starosta obce Sokolnice

Karel Rejchrt
starosta obce Božanov

Ing. Pavel Smolka
starosta města Vítkov

Jiří Červenka
starosta obce Blížejov



RADA K 31. 12. 2022

6

J I H O Č E S K Ý  K R A J

Město Jindřichův Hradec, Ing. Stanislav Mrvka, 
zastupitel

Město Milevsko, Ing. Ivan Radosta, starosta
Město Tábor, Ing. Štěpán Pavlík, starosta
Městys Lhenice, Markéta Trnková, starostka
Obec Cehnice, Helena Sosnová, starostka
Obec Úsilné, Ing. Pavel Kašpárek, starosta
Obec Zlatá Koruna, Milan Štindl, starosta

J I H O M O R A V S K Ý  K R A J

Město Rousínov, Ing. Jiří Lukášek, starosta
Město Kyjov, Mgr. František Lukl, MPA, starosta
Městys Křtiny, František Novotný, starosta
Obec Sokolnice, Mgr. Libor Beránek, starosta
Obec Vedrovice, Richard Janderka, starosta
Obec Sudice, Ing. Olga Dočkalová, starostka

K A R L O V A R S K Ý  K R A J

Město Horní Slavkov, Alexandr Terek, starosta
Město Nová Role, Mgr. Luboš Pastor, starosta
Obec Hazlov, Lenka Dvořáková, starostka

K R A J  V Y S O Č I N A

Město Třebíč, Mgr. Pavel Pacal, starosta
Město Havlíčkův Brod, Zbyněk Stejskal, starosta
Městys Batelov,  Mgr. Lenka Charvátová, starostka
Obec Těchobuz, Ing. Pavel Hájek, starosta
Obec Světnov, Pavel Štefan, starosta

K R Á L O V É H R A D E C K Ý  K R A J

Město Nový Bydžov, Ing. Pavel Louda, starosta
Město Kopidlno, Ing. Karel Žižka, starosta
Město Chlumec nad Cidlinou, Mgr. Vladan Kárník, 

starosta
Městys Mladé Buky, Mgr. Lucie Potůčková, starostka
Obec Božanov, Karel Rejchrt, starosta

L I B E R E C K Ý  K R A J

Město Kamenický Šenov, Martin Bártl, starosta
Město Rychnov u Jablonce nad Nisou,  

Bc. Tomáš Levinský, starosta
Obec Rádlo, Ing. Miroslav Šikola, starosta
Obec Studenec, Mgr. Tomáš Chrtek, starosta

M O R A V S K O S L E Z S K Ý  K R A J

Město Vítkov, Mgr. Jakub Cihlář, starosta
Město Bruntál, Ing. Petr Rys, MBA, místostarosta
Obec Stará Ves nad Ondřejnicí, Bc. Ondřej Sedlář, 

starosta
Obec Horní Suchá, Ing. Jan Lipner, starosta
Obec Kunín, Markéta Kuběnová, starostka
Obec Písek, Věra Szkanderová, starostka

O L O M O U C K Ý  K R A J

Město Jeseník, Mgr. Bc. Zdeňka Blišťanová, starostka
Město Němčice nad Hanou, Ing. Martin Ernst, 

starosta
Město Zábřeh, RNDr. František John, Ph.D., starosta
Městys Náměšť na Hané, Ing. Diana Huňková, 

starostka
Obec Bělotín, Mgr. Eduard Kavala, starosta

P A R D U B I C K Ý  K R A J

Město Heřmanův Městec, Ing. Aleš Jiroutek, 
starosta

Město Hlinsko, Miroslav Krčil, DiS., starosta
Město Svitavy, Mgr. Bc. David Šimek, MBA, starosta
Obec Řečany nad Labem, Ing. Michaela  

Matoušková, MPA, starostka

P L Z E Ň S K Ý  K R A J

Město Klatovy, Mgr. Rudolf Salvetr, starosta
Město Hrádek, Mgr. Marcela Sobotková,  

starostka
Město Stříbro, Karel Neuberger, MBA, radní
Obec Chrást, Ladislav Bohuslav, starosta
Obec Blížejov, Jiří Červenka, starosta
Obec Kozolupy, Ing. Michaela Opltová, starostka
Obec Letiny, Ing. Lenka Bočanová, starostka



RADA K 31. 12. 2022

7

S T Ř E D O Č E S K Ý  K R A J

Město Benátky nad Jizerou, PhDr. Karel  
Bendl, MBA, LL.M, starosta

Město Dolní Bousov, Miroslav Boček, starosta
Město Mělník, Ing. Tomáš Martinec, Ph.D., starosta
Město Brandýs nad Labem-Stará Boleslav,  

Ing. Robert Pecha, starosta
Město Smečno, Bc. Tomáš Burda, starosta
Město Neveklov, Ladislav Trumpich, starosta
Obec Velký Osek, Mgr. Pavel Drahovzal, starosta
Obec Lužná, Dana Hůlová, starostka
Obec Kublov, Ing. Michal Špiryt, starosta
Obec Vrdy, Ing. Miloš Mlynka, starosta
Obec Psáry, Bc. Milan Vácha, starosta

Ú S T E C K Ý  K R A J

Město Horní Jiřetín, Ing. Vladimír Buřt, starosta
Město Vejprty, Jitka Gavdunová, starostka
Město Postoloprty, Mgr. Zdeněk Pištora, starosta
Město Bílina, Mgr. Zuzana Schwarz Bařtipánová, 

starostka
Obec Chodouny, Marie Cimrová, starostka
Obec Dolní Podluží, Ing. Adéla Macháčková,  

starostka
Obec Líšťany, Mgr. Martina Protivová, starostka

Z L Í N S K Ý  K R A J

Město Napajedla, Mgr. Robert Podlas, starosta
Město Kroměříž, Mgr. Tomáš Opatrný, starosta
Město Vsetín, Mgr. Ing. Jiří Růžička, starosta
Obec Košíky, Mgr. Jaroslav Šlechta, starosta

S T A T U T Á R N Í  M Ě S T A

Brno, JUDr. Markéta Vaňková, primátorka
České Budějovice,  doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová 

Parmová, primátorka
Děčín, Ing. Jiří Anděl, CSc., primátor
Frýdek-Místek, Petr Korč, primátor
Havířov, Ing. Josef Bělica, MBA, primátor
Hradec Králové, Mgr. et Mgr. Pavlína  

Springerová, Ph. D., primátorka
Chomutov, JUDr. Marek Hrabáč, primátor
Jablonec nad Nisou, Ing. Miloš Vele, primátor
Jihlava, Mgr. Petr Ryška, primátor
Karlovy Vary, Ing. Andrea Pfeffer Ferklová,  

primátorka
Karviná, Ing. Lukáš Raszyk, náměstek primátora
Kladno, Mgr. Milan Volf, primátor
Liberec, Ing. Jaroslav Zámečník, CSc., primátor
Mladá Boleslav, Raduan Nwelati, primátor
Most, Ing. Marek Hrvol, primátor
Olomouc, Mgr. Miroslav Žbánek, MPA, primátor
Opava, Ing. Tomáš Navrátil, primátor
Ostrava, Ing. Tomáš Macura, MBA, primátor
Pardubice, Bc. Jan Nadrchal, primátor
Plzeň, Mgr. Roman Zarzycký, primátor
Prostějov, Mgr. František Jura, primátor
Přerov,  Ing. Petr Vrána, primátor
Teplice, Bc. Jiří Štábl, primátor
Třinec, RNDr. Věra Palkovská, primátorka
Ústí nad Labem, PhDr. Ing. Petr Nedvědický,  

primátor
Zlín, Ing. et Ing. Jiří Korec, primátor

H L A V N Í  M Ě S T O  P R A H A

Praha, MUDr. Zdeněk Hřib, primátor (s třemi hlasy)

V ÝBO R M ĚST SK ÝCH Č Á STÍ A O BVO DŮ

Praha-Běchovice, Ing. Ondřej Martan, starosta
Brno-Židenice, Ing. Roman Vašina, zastupitel
Slezská Ostrava, Mgr. Richard Vereš, starosta

V ÝBO R D O B ROVO LNÝCH SVA Z KŮ A O BCÍ

Město Hostinné, Ing. Dagmar Sahánková, starostka
Obec Drmoul, Ing. Josef Švajgl, starosta
Obec Poličná, Vladimír Místecký, zastupitel



KANCELÁŘ

Kancelář Svazu zajišťuje organizačně  
výkon rozhodnutí orgánů Svazu  

a vykonává i další samostatné činnosti.  
V roce 2022 v jejím čele stála výkonná ředitelka  

Mgr. Radka Vladyková. 

Mediálně Svaz zastupuje 
Ing. Alexandra Kocková. 

LEGISL ATIVNÍ A PR ÁVNÍ SE KCE 
Koordinuje činnost Svazu ve vztahu k orgánům zákonodárné a výkon-
né moci, zpracovává stanoviska Svazu a připomínkuje návrhy právních 
předpisů, které se dotýkají obcí, a vyjednává o nich na příslušných 
ministerstvech a v Parlamentu. Po odborné stránce zajišťuje chod 
pracovních komisí Předsednictva Svazu a jednotlivých komor, plní 
odborné úkoly v oblasti práva a financování obcí vyplývající z usnesení 
orgánů Svazu. Zajišťuje právní podporu pro Kancelář Svazu.
Ředitelka sekce: Mgr. Ivona Mottlová

SE KCE ORGANIZ ACE A MARKETINGU 
Zajišťuje po organizační a provozně-technické stránce činnost 

orgánů Svazu, akce pořádané Svazem (sněm, krajská setkání, 
finanční konference, právní konference, odborné semináře, kulaté 
stoly apod.), vede evidenci obcí, provozně zajišťuje chod Kancelá-

ře Svazu. Koordinuje poskytování reklamy a propagace smluvím 
partnerům, marketingové aktivity Svazu, jeho mediální aktivity 

i předávání informací uvnitř Svazu.
Ředitelka sekce: Vendula Kouňovská

E KO N O M I C K Á S E KC E 
Zpracovává ekonomickou, veškerou účetní a daňovou 
agendu Svazu, vede osobní a mzdovou agendu jeho 
zaměstnanců, odpovídá za vedení pokladny a pokladních 
knih. Připravuje podklady týkající se finančních záležitostí 
pro jednání orgánů Svazu. Zpracovává výsledky hospodaření 
Svazu a sestavuje návrh rozpočtu na následující rok. 
Ředitelka sekce: Bc. Dominika Jadrná

S E KC E R E G I O N ÁLN Í H O R OZ VOJ E  
A Z AH R A N I Č N Í C H V Z TAH Ů

Koordinuje problematiku regionálního rozvoje a zahraniční vzta-
hů. Součástí agendy sekce je řešení otázek spojených s čerpáním 
z národních a evropských dotací, činnosti v oblasti udržitelného 

rozvoje či SMART přístupů. Podílí se na realizaci svazových, 
národních i mezinárodních projektů. Sekce slaďuje spolupráci 
Svazu se zahraničními subjekty, mezinárodními organizacemi 

a orgány EU. Poskytuje také poradenství v oblasti partnerské 
a zahraniční rozvojové spolupráce měst, pomáhá zprostředkovat 

nová partnerství, organizačně zajišťuje návštěvy, mise a studijní 
pobyty zahraničních delegací v ČR.

Ředitelka sekce: Mgr. Monika Štěpánová
S E KC E P R O P R O J E K T Y A I N OVAT I V N Í P Ř Í S T U PY 
Koordinuje a zastřešuje projektové aktivity Svazu zejména 
s přihlédnutím k potřebám obcí a měst. Vyhledává dotační 
příležitosti z relevantních zdrojů a maximalizuje jejich 
přínos pro činnost Svazu. Zabývá se inovativními příleži-
tostmi a postupy v činnosti obcí a měst, ale i jejich využitím 
ve svazových aktivitách.

8



9

ČINNOST V ROCE 2022

Po  dvou náročných kovidových letech vstoupily samosprávy do  roku 2022 plny nadějí, optimismu 
a plánů. Čekala je ale zkouška ještě těžší. Už v únoru Rusko rozpoutalo válku na Ukrajině a naše obce 
se ocitly v situaci, kdy se musely postarat o tisíce ukrajinských uprchlíků. S podobným přívalem běžen-
ců neměl nikdo zkušenosti, nicméně ohromné vzepjetí a solidarita našich obcí a měst nápor zvládly 
na výbornou. Nejen kvůli válce se začaly prohlubovat další krize, zejména prudký cen růstu energií. 
Města a obce hledaly alternativní způsoby vytápění či osvětlení a snažily se pomoci a poradit i svým 
občanům. Starostové se dostali do pozic krizových manažerů. Celkovou situaci komplikovala také vy-
soká inflace a zdražování. Nejpalčivější problémy se projednávaly na různých svazových akcích, kde se 
hledala i přijatelná řešení a východiska. Iniciována byla řada jednání s odpovědnými rezorty. Zastavme 
se krátce alespoň u těch stěžejních. 

V lednu Svaz připravil jednoznačnou pozici Svazu k návrhu nařízení Komise EU týkající se hospodářské 
činnosti v určitých energetických odvětvích. Dokument byl zaslán vládě, která měla vznést za ČR 
k nařízení připomínky. Svaz vybízel k revizi současného nastavení energetické politiky EU a s ní spojené 
legislativy. Vyjádřil obavy z rychlé implementace tzv. bezuhlíkové agendy bez dostatečného přihléd-
nutí ke geografickým a historickým okolnostem. Z pozice také jednoznačně vyplynul návrh obcí a měst 
na dočasné zařazení zemního plynu a jádra mezi čisté zdroje. 

Ve dnech 7. a 8. dubna se konala krajská setkání. Původně bylo zamýšleno, že se na rozdíl od roku 
2021 budou konat již znovu prezenční formou, ale vývoj pandemické situace byl stále nejistý. Znovu 
se tedy přistoupilo k on-line formě. Akce byla rozdělena do dvou dnů. V prvním dni po úvodu před-
sedy Svazu Františka Lukla vystoupili ministr vnitra Vít Rakušan a ministr pro místní rozvoj Ivan Bartoš, 
kteří předně poděkovali starostům za velkou pomoc při zvládnutí prvního přílivu uprchlíků z Ukraji-
ny a následně představili nejbližší plány svých rezortů. Novinky nejen z těchto dvou ministerstev pak 
více okomentovali i další řečníci. Zastoupení mělo rovněž Ministerstvo dopravy, Ministerstvo školství, 
Ministerstvo životního prostředí, dále Český úřad zeměměřický a katastrální a vzhledem k počínající 
energetické krizi také Energetický regulační úřad. I druhý den byl v on-line prostředí velmi sledován. 



10

Zde se představily a své záměry nastínily ministerstva financí, průmyslu a obchodu, zemědělství, práce 
a sociálních věcí a kultury. Velká pozornost ale byla věnována také zvěstem z Úřadu pro ochranu hos-
podářské soutěže, Státního fondu podpory investic nebo Státního fondu životního prostředí. Program 
byl opravdu nabitý a skutečně aktuální, a tak není divu, že přihlášeno ke sledování bylo více než šest 
stovek diváků. 

Dojde ke slučování obcí a budou zrušeny stavební úřady? To byla hlavní diskusní témata Právní konfe-
rence Svazu, která se konala ve dnech 11. až 13. května v Kongresovém centru na Seči. Svaz ji pořádá 
ve spolupráci s KVB advokátní kanceláří. Cílem konference je reagovat na změny legislativy týkající se 
samosprávy. Kromě stavebního zákona se v roce 2022 přednášející věnovali trestnímu právu, územní-
mu plánování, zamýšleli se nad tím, jak propojit obce se světem prostřednictvím optického vlákna, jak 
vytvořit prostor pro malé stavebníky i velké developery nebo jak chytře zadávat veřejné zakázky. Velký 
časový prostor byl věnován blížícím se komunálním volbám. Jednalo se hlavně o tom, jak se na volby 

ČINNOST V ROCE 2022



11

připravit, na co nezapomenout, jak sestavit okrskovou komisi, ale třeba i o tom, co rozhoduje o úspě-
chu ve volbách.  

Na  přelomu května a  června se konala řada dílčích jednání a  Svaz vyslal několik apelů na  příslušné 
instituce. Byl to např. apel na  Ministerstvo průmyslu a  obchodu, aby učinilo energie dostupné pro 
všechny. Z návrhu paragrafového znění úsporného tarifu totiž vyplývalo, že se nebude týkat zákazníků 
městských tepláren, Svaz však požadoval, aby i tito odběratelé byli do návrhu zařazeni. Zvyšování cen 
energií dopadlo i na městskou hromadnou dopravu. Svaz vyzýval vládu k pomoci městům a obcím 
také v této rovině. Další apel směřoval k Národní sportovní agentuře, kde kritizoval zejména průběh do-
tačních řízení a jistou liknavost agentury. Tradičně ze strany Svazu bylo upozorňováno také na potřebu 
zvýšení odměn zastupitelů.  

V červnu jsme oceňovali nejlepšího starostu za uplynulé čtyřleté období a tomuto slavnostnímu aktu 
16. června předcházel tzv. Kontaktní den. Smyslem tohoto žofínského odpoledne bylo seznámit zá-

ČINNOST V ROCE 2022



stupce samospráv s novými technologiemi a osvědčenými řešeními v oblasti komunálních služeb. Akce 
byla tedy zaměřena na propojení samospráv a firem, které obcím mají co nabídnout. Ze soukromého 
sektoru se představila více jak desítka společností, které starostům nabízely své produkty a poukazova-
ly na jejich přednosti a unikátnost. Své zastoupení ale na kontaktním dni měl i státní sektor. Prezento-
vala se ministerstva životního prostředí, školství, průmyslu a obchodu, pro místní rozvoj a ministerstvo 
kultury. Diskutovat ale přítomní mohli také se zástupci Státního pozemkového úřadu, Státního fondu 
podpory investic či Státního fondu životního prostředí. 

Večer 16. června patřil vyhlašování vítězů soutěže Nejlepší starosta/primátor let 2018–2022. Svaz 
tuto soutěž vyhlásil již potřetí a  plný sál Žofínského paláce svědčil o  tom, že akce má již svoji pres-
tiž, a slavnostní atmosféra celou akci podtrhovala. Soutěž má celkem jednoduchá pravidla, přihlášený 

musí písemně odpovědět na 14 otázek a na základě těchto odpovědí rozhoduje hodnotitelská komise. 
Otázky se týkají délky starostování, počtu uskutečněných projektů, inovativních řešení, zajímavostí, ko-
munikace s občany atd. Vítěz se vyhlašuje v každém kraji, v celorepublikovém měřítku se uděluje cena 
veřejnosti. Bylo patrné, že ti, kteří si na podium přišli převzít ocenění, měli nefalšovanou radost. Vládní 
kabinet při vyhlašování nejúspěšnějších starostů zastupoval ministr dopravy Martin Kupka, Poslanec-
kou sněmovnu její místopředsedkyně Věra Kovářová a za Asociaci krajů se účastnil liberecký hejtman 
Martin Půta.

12

ČINNOST V ROCE 2022



13

Některá podzimní jednání potvrdila, že komunikace mezi ministerstvy a samosprávami není nijak ko-
ordinována, což řadu věcí komplikuje. Potvrdilo to i nařízení vlády o stanovení cen elektřiny a plynu 
v mimořádné tržní situaci, které přineslo obcím více otázek než odpovědí. Svaz proto dne 19. října 
uspořádal tiskovou konferenci, kde se proti tomuto stylu jednání vymezil. Projednávala se na ní také 
komunitní energetika – Svaz upozornil na rizika možného překotného rozvoje bez vhodně nastave-
ných pravidel. Tiskové konferenci předcházelo jednání u kulatého stolu se zástupci dotčených minis-
terstev a úřadů. 

Koncem října pak Svaz bojoval za spravedlivé přerozdělení daně z neočekávaných zisků. Z inkasa této 
daně měl obcím a  městům připadnout spravedlivý podíl ve  výši 25,84 %. Jsou zákonnými příjemci 
podílu z rozpočtového určení daní, přesto byly z návrhu nesystémově vyňaty. Svaz žádal o podporu 
všechny poslance. 3. listopadu se uskutečnilo jednání zástupců Svazu s vládou. I na této platformě 
bylo přerozdělení tzv. válečné daně diskutováno, bohužel pro samosprávy bezúspěšně. Vedení Svazu 
při tomto setkání poukázalo také na špatnou komunikaci ze strany vlády, která obce a města v poslední 
době rozladila. Často se zásadní rozhodnutí, která se jich týkala, dozvídaly pozdě, mnohdy až z médií. 
Premiér v  této věci přislíbil nápravu. Z dalších věcných témat se hovořilo o návrhu zákona o komu-
nitní energetice, o nedostatečných kapacitách a finančních prostředcích ve školství nebo o  limitech 
při zadávání veřejných zakázek, kde Svaz požadoval, aby obce mohly zadávat ve výběrových řízeních 
malého rozsahu do takového finančního limitu, který odpovídá současným vysokým cenám energií 
i stavebního materiálu.  

ČINNOST V ROCE 2022



Ve dnech 2.–4. listopadu Svaz ve spolupráci s partnery organizoval v rámci projektu „Odolná samo-
správa a veřejná správa v zemích Východního partnerství“ konferenci Perspektivy a přenos zkuše-
ností ve vztahu k odolnosti místních samospráv, která se konala v Liberci. 
Tematicky se celý projekt zaměřil na možnosti obnovy postižených oblastí, krizové řízení související 
s uprchlickou krizí a přenos transformačních zkušeností ČR v oblastech decentralizace, odpadového 
hospodářství a energetické soběstačnosti. Inspirovaly studijní cesty, které potvrdily význam přeshra-
niční i meziobecní spolupráce. Nutno dodat, že projekt byl připravován již dlouhé měsíce před útokem 

ČINNOST V ROCE 2022

14



na Ukrajinu a vzhledem k vyvíjející se geopolitické situaci získaly aktivity projektu zcela nový, nesmlou-
vavě aktuální kontext. 

Dne 1. prosince se konalo druhé Inspirační fórum Svazu. Tematicky bylo zaměřené na problematiku 
energetické bezpečnosti, hospodaření s vodou, péči o památky a na náročnost výkonu funkce vole-

ného zástupce. Ačkoliv témata byla aktuální a  vážná, řečníci, jako např. 
Dana Drábová, Vladimír Kořen či Radko Honzák, dokázali atmosféru uvol-
nit a zpříjemnit. Dá se říci, že fórum dostálo svému názvu a bylo opravdu 
inspirativní v mnoha oblastech.  

Novinkou byla akce Setkání starostek, kterou Svaz pořádal den před finanční konferencí, tedy 7. pro-
since v Praze. Dámy, které se akce zúčastnily, rozhodně nelitovaly. Získaly užitečné rady a informace 
z oblasti legislativy a vzdělávání, které se ale střídaly se zábavnějšími a trochu odlehčujícími přednáška-
mi. Hovořilo se o správném líčení, a to i s praktickými ukázkami – starostky se mohly dát přímo na místě 
odborně nalíčit, nebo o diplomatickém chování nejen při obchodních a pracovních jednáních, ale i při 
různých společenských akcích. Závěr byl věnován také etiketě, avšak etiketě vlajkové, která, tak jako ta 
společenská, rovněž v mnohých bodech překvapila. 

ČINNOST V ROCE 2022

15



ČINNOST V ROCE 2022

Kde brát v těžkých dobách, na to hledala odpověď XXV. celostátní finanční konference. Konala se 
ve dnech 8. a 9. prosince opět v Clarion hotelu v pražských Vysočanech. Jak její název napovídá, pení-
ze se skloňovaly ve všech pádech. Jednalo se o rozpočtovém určení daní, o mzdách, daních, podpoře 
bydlení, zadávání veřejných zakázek, ale také třeba o vzrůstajících výdajích v souvislosti s energiemi, 
smlouvách na dodávky energií a dalších. Konference se zúčastnilo na tři sta starostek a starostů a po-
zornost jí věnovali také členové vlády a  představitelé významných státních institucí. Přednášejícími 
v  jednotlivých odborných blocích pak byli především zástupci ministerstev a  bankovního sektoru. 
Vzhledem k širokému záběru konference nebyla nouze ani o diskusní příspěvky a podněty. 

16



ČINNOST V ROCE 2022

17

Mezi významné aktivity Svazu lze zařadit i přípravu vzdělávacího balíčku pro starosty, který města 
a  obce obdržely ještě před Vánoci. Obsahoval dvě publikace – Diář starosty na  rok 2023 a  Příručku 
pro člena zastupitelstva po volbách 2022. Obě 
by měly být základním pomocníkem nejen pro 
nově zvolené zastupitele. Diář Svaz vydal po-
druhé, příručku již pošesté. Obě publikace měly 
v minulých letech u starostů velký úspěch. Svaz 
při jejich vydání spolupracoval s advokátní kan-
celáří KVB. Pro členské i  nečlenské obce navíc 
balíček obsahoval krátké shrnutí toho, čím se 
Svaz zabývá a  co za  výhody přináší členství 
ve Svazu.

Diář
starosty

TERMÍNOVNÍK 
ÚKOLŮ 

PRO OBECNÍ 
ADMINISTRATIVU

MĚSÍC PO MĚSÍCI

Předpoklad pro rok 2023

Leden 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Únor 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Březen 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Duben 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Květen 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Červen 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Červenec 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Srpen 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Září 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Říjen 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Listopad 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Prosinec 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Leden 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

PŘÍRUČKA PRO ČLENA
ZASTUPITELSTVA OBCE

po volbách v roce 2022

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



ČINNOST V ROCE 2022

18

V roce 2022 byla také navázána spolupráce s dalšími organizacemi. V některých případech byl dlou-
hodobý společný zájem stvrzen podpisem memoranda. Počátkem roku bylo např. podepsáno me-
morandum s Libereckým krajem, které zastřeši-
lo spolupráci na  projektu „Odolná samospráva 
a  veřejná správa v zemích Východního partner-
ství“, a s Úřadem pro ochranu hospodářské sou-
těže, v  kterém se obě organizace zavázaly, že 
budou aktivní v  rámci metodického vzdělávání 
samospráv v oblasti veřejného zadávání. Význam 
turismu podtrhla dohoda se spolkem Svatá Lud-
mila a v oblasti sociální a zdravotní péče i huma-
nitární pomoci bylo podepsáno memorandum 
s Charitou ČR.  

Formou záštity Svaz v roce 2022 podpořil celou řadu oblíbených soutěží pro samosprávy. Do někte-
rých se odborně či organizačně zapojil. Za zmínku stojí soutěž Chytrá města 2022, kde do poroty za-
sedli i experti Svazu. S jeho záštitou se konala i soutěž o nejlepší webovou prezentaci obcí a měst Zlatý 
erb, pro jejíž vítěze připravil i praktické věcné dary. Městská knihovna roku obdržela ve stejnojmenné 
soutěži od Svazu dřevěnou knihobudku. Záštity byly uděleny dále soutěžím Aktivní obec, Architekt 
obci či Dřevěná stavba roku. Ve výčtu soutěží nemůže rozhodně chybět ani prestižní soutěž Vesnice 
roku, která organizačně končí až pozváním vítězů prezidentem republiky na Pražský hrad. Svaz je jed-
ním ze čtyř vyhlašovatelů soutěže. 
Dodejme, že formou záštity podporuje Svaz nejen soutěže, ale i mnohé další akce. V některých přípa-
dech tato záštita zajišťuje členům Svazu slevu na účastnickém poplatku, někdy i účast zdarma. 



V  roce 2022 se po  několika letech příprav konečně rozjelo 
programového období EU fondů pro období 2021–2027. Svaz 
připomínkoval řadu dokumentů, které s  programovým ob-
dobím souvisejí. Jednalo se zejména o přípravu konkrétních 
výzev, které jsou určeny pro samosprávy. V průběhu roku jako 

obvykle probíhala jednání orgánů Svazu, kde se diskutovala situace na národní i evropské úrovni a for-
movala se stanoviska tak, aby pravidla pro čerpání a věcné priority odpovídaly potřebám měst a obcí. 

Pokračovala intenzivní spolupráce mezi územními partnery. Oproti letům 2020 a 2021 se mohla realizo-
vat i prezenčně. Jednání se kromě představitelů Svazu účastnili zástupci Spolku pro obnovu venkova, 
Asociace krajů, Sdružení místních samospráv, Národní sítě MAS a  České biskupské konference, dále 
zástupci jednotlivých řídicích orgánů v rámci operačních programů i zástupci jiných finančních zdrojů, 
například Národního plánu obnovy. Na  programu schůzek územních partnerů byla témata spojená 
s realizací operačních programů 2021–2027, promítnutí územní dimenze a role integrovaných nástrojů, 
Národní plán obnovy, Modernizační fond, podpora digitálně technických map obcí a měst, dlouhodo-
bě řešené téma národních dotačních titulů a podpora žadatelů z oblasti neziskového sektoru.
 
Za zásadní úspěchy, kterých v loňském roce Svaz díky těmto aktivitám dosáhl, lze zařadit změnu para-
metrů dvou výzev na podporu základních škol v rámci IROP. Limit výdajů, o které mohou školy žádat, 
je od 3 milionů do 50 milionů Kč. Díky práci Svazu se také upravila výše podpory: školy v méně rozvinu-
tých regionech budou mít nárok na podporu 90 %, v přechodových je to o 10 % nižší. Svaz dále úspěšně 
připomínkoval a  zajistil spoluúčast žadatelů na  15 % v  rámci výzev IROP e-government a  zachování 
celkových způsobilých výdajů projektu na 50 mil. Kč (oproti návrhu ŘO IROP na snížení na 40 mil. Kč). 

Příprava výzev relevantních pro obce z Národního plánu ob-
novy byla i v roce 2022 jednou z nejdůležitějších priorit Kan-
celáře Svazu. V tomto roce došlo k vypsání řady těchto výzev 

určených pro obce a Svaz oceňuje, že měl možnost jejich pravidla připomínkovat a upravit tak, aby 
podmínky v nich respektovaly aktuální možnosti obcí a měst. 

Svaz se zapojit také do přípravy Modernizačního fondu, dalšího významného zdroje financí pro nad-
cházející roky. Pozitivně hodnotil například vypsání výzev určených na instalaci nových fotovoltaických 
elektráren v obcích do 3000 obyvatel a také ve větších obcích, které se mohou do výzvy zapojit pro-
střednictvím energetických společenství.

V  průběhu celého roku Svaz prostřednictvím svých medi-
álních kanálů aktualizoval informace o  nově vyhlášených 
národních dotačních programech nebo jiných výzvách ur-
čených pro obce a  města. Svaz dlouhodobě upozorňuje 
na roztříštěný a velmi nepřehledný systém národních dotací 

v České republice. Ve snaze o zjednodušení a lepší orientaci v dostupných dotačních programech pro 
určitá klíčová témata zpracoval další karty investičních 
příležitostí, navazující na ty, které vznikly v roce 2021. 
V  roce 2022 realizoval karty dotačních možností pro 
oblasti hospodaření s vodou a voda v obci a dále péče 
o památky v obci. Příprava karet byla součástí druhého 
ročníku Inspiračního fóra.

ČINNOST V ROCE 2022

19

R E G I O N Á L N Í  R O Z V O J  
A  P Ř Í P R AVA  B U D O U C Í H O 
P R O G R A M O V É H O  O B D O B Í 
2 021–2 027

N Á R O D N Í  P L Á N  O B N O V Y,  
M O D E R N I Z A Č N Í  F O N D 

I N F O R M O VÁ N Í  O  D O TAČ N Í C H 
M O Ž N O S T E C H  P R O  O B C E  
A  P O D P O R A  J E J I C H  
A B S O R P Č N Í  K A PAC I T Y 

KARTA 
INVESTIČNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ

VODA V OBCI

KARTA 
INVESTIČNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ

PAMÁTKA V OBCI



20

ČINNOST V ROCE 2022

Svaz se rovněž zaměřil na posilování kapacit zástupců obcí a měst prostřednictvím informování a šíření 
osvěty o dalších možnostech finančních zdrojů pro samosprávy a uskutečnil online informační seminář 
s Evropskou investiční bankou. Pravidelně také informoval své členy o možnostech přímo řízených pro-
gramů s cílem zvýšit zapojení českých samospráv do projektů podpořených z těchto programů (LIFE, 
Horizont Evropa a další).

Svaz poskytoval systematickou podporu obcím a  městům, 
napomáhal k  vytváření podmínek pro efektivní výkon čin-
nosti a  reagoval na  potřeby a  problémy samospráv ve  ven-

kovských oblastech. Organizoval webináře k tématům, jako je udržitelný přístup k hospodaření s vodou 
v zastavěném území i v krajině či zapojení samospráv do Paktu starostů a primátorů pro udržitelnou 
energii a klima. V reakci na aktuální geopolitický vývoj vzešlo zcela nové téma zvládání náporu uprch-
líků z Ukrajiny. Bylo provedeno dotazníkové šetření a uskutečnilo se několik webinářů, díky nimž obce 
a města získaly praktické informace a mohly sdílet své aktuální zkušenosti. V oblasti rozvoje venkova 
byla připravena Pozice Svazu k procesu a realizaci pozemkových úprav.  

Svaz aktivně působil v evropských institucích (více informací 
najdete v kapitole věnované členství Svazu v mezinárodních in-
stitucích).

V souvislosti s válkou na Ukrajině Svaz poskytl Ukrajinské asociaci měst humanitární pomoc prostřed-
nictvím jednorázového finančního příspěvku ve  výši 500 tisíc Kč, který směřoval na  zajištění chodu 
a další existence asociace samotné, ale i na okamžitou potravinovou pomoc, udržení či obnovu chodu 
základní infrastruktury ukrajinským komunitám, které byly přímo zasaženy konfliktem. Aktivní roli se-
hrál Svaz rovněž v mezinárodní pracovní skupině pro Ukrajinu, která byla založena v rámci Rady evrop-
ských obcí a regionů (CEMR) s cílem řešit aktuální pomoc ukrajinským samosprávám během válečného 
konfliktu. 
Významnou událostí byla v  listopadu 2022 realizace mezinárodního projektu „Odolná samospráva 
a veřejná správa v zemích Východního partnerství“ (více v kapitole Projekty Svazu). 

U D R Ž I T E L N Ý  R O Z V O J ,  
R O Z V O J  V E N K O VA 

M E Z I N Á R O D N Í  
S P O L U P R ÁC E



21

O všech významnějších jednáních a akcích jsme jako vždy průběžně informovali prostřednictvím sva-
zových mediálních kanálů, především tedy webových stránek a  elektronického zpravodaje, souhrn 
nejdůležitějších pak obsahoval tištěný zpravodaj Informační servis. Pravidelně je aktualizován také sva-
zový facebook.

Po celý rok sloužila zastupitelům právní poradna, kterou pro Svaz vykonává 
advokátní kancelář KVB. Funguje již od roku 2018, poskytuje rychlou právní 
pomoc a výrazně pomáhá obcím uspořit jejich finance.  

Na  konci roku 2022 byla spuště-
na elektronická webová aplika-
ce Diář starosty, která navazuje 
a  rozšiřuje stejnojmennou publi-
kaci, která poprvé vyšla na konci 
roku 2021 a  její aktualizované 
druhé vydání vydal Svaz i  v  pro-
sinci 2022. Obsahem aplikace 
(stejně jako tištěné publikace) je 
soupis povinností z oblasti výkaz-
nictví ve vztahu ke státní správě. 
Umožňuje si po přihlášení a zcela 
bezplatně personalizovat a rozši-
řovat obsah a  nastavovat si noti-
fikace k  povinnostem, které uži-
vatele zajímají. Aplikace vznikla 
za  přispění prostředků státního 
rozpočtu ČR z programu Minister-
stva pro místní rozvoj.

ČINNOST V ROCE 2022

Hospodaření obcí 
v roce 2021, 
predikce vývoje 
v roce 2022 
a možné změny 
v RUD

Č A SOPIS 
SVA ZU MĚS T A OBCÍ 

ČESK É R EPUBLIK Y 
30. RO ČNÍK 

ČÍSLO 1/2022 

http://w w w.smocr.cz

I N F O R M A Č N Í 
S E R V I S

Fenomén 
„energošmejdů“ – 
co jsou zač a jak si 

s nimi poradit?

Strategický rámec 
cirkulární ekonomiky ČR 
2040 dostal „zelenou“

Připravujeme 
pro vás 
řadu akcí

Stavební zákon – 
dějství druhé

Stromy a zeleň 
jako jedinečné 
chladicí zařízení

Dotační 
možnosti

Č A SOPIS 
SVA ZU MĚS T A OBCÍ 

ČESK É R EPUBLIK Y 
30. RO ČNÍK 

ČÍSLO 3/2022 

http://w w w.smocr.cz

I N F O R M A Č N Í 
S E R V I S

Z Právní
konference

Komunální
volby 2022

Č A SOPIS 
SVA ZU MĚS T A OBCÍ 

ČESK É R EPUBLIK Y 
30. RO ČNÍK 

ČÍSLO 6/2022 

http://w w w.smocr.cz

I N F O R M A Č N Í 
S E R V I S

Každý obyvatel ČR vytřídil 
loni skoro 72 kg odpadu

Stručná metodika 
k odchodnému

Č A SOPIS 
SVA ZU MĚS T A OBCÍ 

ČESK É R EPUBLIK Y 
30. RO ČNÍK 

ČÍSLO 10/2022 

http://w w w.smocr.cz

I N F O R M A Č N Í 
S E R V I S

Téma: 
Zpřehlednění 
fi nancování obcí

CFK již 8. a 9. prosince 2022, opět ve Vysočanech



Z ODBORNÉ ČINNOSTI V ROCE 2022

22

Ministerstvo vnitra předložilo velmi očekávaný balíček voleb-
ní legislativy. Novela Ústavy má konečně pevně zakotvit ter-

mín voleb. Nová pravidla slibují také větší stabilitu senátních volebních okrsků. 
Svaz tento návrh podporuje. Připomíná však při této příležitosti svůj dlouhodobý apel na změnu voleb-
ního systému v komunálních volbách a prodloužení volebního období zastupitelstev obcí, což na zá-
kladě šetření podporuje naprostá většina členské základny.
Zásadní proměnu organizace voleb ale přináší až navrhovaný návrh zákona o správě voleb. Ten sjed-
nocuje většinu postupů při organizačním zajištění voleb, vedle toho také registraci kandidátních listin 
apod. Významným faktorem má být digitalizace. Vzniknout by měl jednotný elektronický informační 
systém, sběr podpisů pro kandidaturu kandidujících subjektů by měl být umožněn také formou elek-
tronické petice. 
Kriticky se Svaz vyjádřil k návrhu jednodenních voleb v pátek, ještě větší rizika pak vnímá v možnosti 
hlasování v předstihu. Návrh zčásti vychází z předlohy z roku 2019, kterou již Svaz také připomínkoval 
a v mnoha návrzích mu bylo ze strany předkladatele vyhověno. 

Ministerstvo dopravy představilo návrh komplexní novely zá-
kona o silničním provozu. Ta přináší zásadní změny ve správ-
ním trestání znatelnou na první pohled ve změně bodového 

systému. Významnou novinkou je také návrh „řidičáku na zkoušku“ a ŘP od 17 let s mentorem. Rovněž 
dochází k řadě dílčích změn v otázkách pravidel silničního provozu, ale také např. k objektivní odpo-
vědnosti provozovatele vozidla. Svaz vyjádřil souhlas se záměry novely, na základě podnětů z území 
však uplatnil řadu konkrétních připomínek procesního charakteru tak, aby novela zákona usnadnila 
a zefektivnila práci úřadů obcí s rozšířenou působností v agendě silničního provozu a registru řidičů. 

Zásahem Svazu se podařilo předejít přijetí opakovaně před-
kládaného návrhu tzv. konzervace dráhy (přerušení provo-

zuschopnosti), která by vedla k masivnímu rušení lokálních železničních tratí v regionech. 

Svaz se ostře vymezil proti záměrům Ministerstva dopravy 
zpoplatňovat dálniční úseky plnící úlohu městských obchva-
tů. Kromě připomínek k  příslušným legislativním návrhům 

Svaz aktivně jednal se zástupci resortu také o potřebných změnách pro řešení problému tranzitní ná-
kladní dopravy. 

Na  základě podnětů členských obcí Svaz vznesl požadavek, 
aby zákon garantoval lepší procesní postavení obcí dotče-
ných hlukem z velkých dopravních staveb. Účelem není brzdit 

důležité stavby dopravní infrastruktury, ale hledat co nejšetrnější řešení spolu s obcemi. Tento návrh 
byl opakovaně projednáván v rámci meziresortních připomínek, na parlamentní půdě jej zvedla s pod-
porou Svazu také skupina senátorů. Ministerstvo zdravotnictví, které je gestorem zákona, však zatím 
úpravu odmítlo. 

Nová volební legislativa 

V roce 2022 se Svaz vyjadřoval k více jak 180 právním předpisům a nelegislativním materiálům, u více jak  
40 z nich uplatnil zásadní připomínky, u mnoha dalších pak připomínky doporučující.  

Rok 2022 byl rokem překotným, a nejen z pohledu legislativy naprosto mnohdy nepředvídatelným. V souvislosti se 
vznikem konfliktu na Ukrajině, na to navazující energetickou krizí a stále probíhající pandemií covid-19 bylo nezbytné 
reagovat mnohdy v řádech dnů i hodin na předložené návrhy. Svazu se podařilo v řadě případů obhájit oprávněné 
zájmy měst a obcí a mnoho jeho upozornění na negativní dopady návrhů do činnosti a funkčnosti municipalit bylo 
vyslyšeno.   

Novela zákona  
o silničním provozu 

Zákon o drahách

Mýtné a zpoplatňování  
dálničních obchvatů 

Zákon o ochraně  
veřejného zdraví 



Z ODBORNÉ ČINNOSTI V ROCE 2022

23

Ministerstvo pro místní rozvoj předložilo komplexní změ-
nu vyvlastňování. Vyvlastňovací úřady se přesunou z  ORP 
na  krajské úřady. Vyvlastnit bude nově možné také právo 

stavby a další nemovité věci, jejichž vyvlastnění dosud nebylo umožněno. Upravují se procesní lhůty. 
Svaz odmítl zkrácení lhůty pro zahájení realizace účelu vyvlastnění, stejně tak povinnost směny po-
zemků dle návrhu vyvlastňovaného. Upozornil na problémy převodů veřejných prostranství. V určení 
ceny vyvlastnění požadoval sjednocení podmínek obcí jako vyvlastňovatelů se státem. 

Svaz odmítl opakovaný návrh na plošné zkrácení doby oddlu-
žení fyzických osob na tři roky a snížení požadovaného podílu 
splaceného dluhu. Insolvenční zákon přitom kratší oddlužení 

už od roku 2019 umožňuje ohroženým skupinám osob a dlužníkům splácejícím větší část dluhu. Svaz 
zopakoval svůj apel na změny v uspokojování pohledávek z pokut z přestupků.   

Návrh novely školského zákona upravuje stanovení počtu asi-
stentů pedagogů, organizaci školních soutěží a  způsob sta-

novení školských spádových obvodů. Ty budou dle návrhu zapisovány jednotně do  registru RUÍAN, 
rozhodovat o nich bude nadále zastupitelstvo v samostatné působnosti, nikoliv však formou obecně 
závazné vyhlášky. Svaz tento systém již v předstihu s ministerstvem konzultoval a podpořil jej. V rám-
ci připomínkového řízení však uplatnil zásadní připomínky k organizaci školních soutěží, nad rámec 
předkládaného návrhu pak předložil návrhy ke změně zápisů do mateřských a základních škol tak, aby 
rodiče museli včas rozhodnout o nástupu do konkrétní školy a ty nebyly dále v nejistotě ohledně za-
psaných žáků. Svaz také opakovaně apeloval na změnu stanovení úplaty v mateřských školách, u nichž 
požaduje kompetenci plně na zřizovateli škol.   

Návrh novely navazuje na  podobnou předlohu z  minulého 
volebního období, kterou Sněmovna poté, co ji Senát vrátil, 
už neodhlasovala. Návrh umožňuje ředitelům snazší zaměst-

návání odborníků z praxe a dává jim větší pravomoci v dalším vzdělávání pedagogických pracovníků. 
Zvyšují se naopak kvalifikační nároky na asistenty pedagoga a nakonec i samotné ředitele (delší studi-
um). Návrh také ukotvuje např. pozici uvádějícího, provázejícího a třídního učitele. Návrh také obsahuje 
garanci platů pedagogických pracovníků ze státního rozpočtu. Jak ale upozornil Svaz shodně s řadou 
dalších organizací, chybí legislativní ukotvení některých podpůrných pozic, zejména sociálního peda-
goga, a garance financování podpůrných pozic ze státního rozpočtu. 

Celková novela zákona o  sociálních službách, kterou MPSV 
připravilo, nebyla v roce 2021 přijata. Podařilo se však prosa-
dit alespoň dílčí změnu, kterou Svaz podporoval. Jednalo se 

o sjednocení příspěvku na péči ve III. a IV. stupni závislosti v pobytových a terénních sociálních službách 
(tj. navýšení příspěvku poskytovaného v pobytových službách na úroveň poskytovanou ve službách 
terénních). 

Svaz k uvedené novele předložil řadu zásadních připomínek. 
Pozitivní změnou, kterou novela přinesla, bylo navýšení od-
měn pěstounům a  navýšení příspěvků pro zařízení pro děti 

vyžadující okamžitou pomoc. Bohužel se nepodařilo zvrátit novou povinnost pro obce vést správní 
řízení o umístění dítěte do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. 

Svaz velmi pozorně sledoval projednávání novely zákona 
i prováděcích předpisů. Kvitoval kompromis, dle kterého bu-
dou dětské skupiny zachovány (nedojde k přeměně na jesle), 

bude zajištěno jejich stabilní financování ze státního rozpočtu a bude umožněno poskytování péče 

Návrh nového zákona  
o vyvlastnění 

Novela  
insolvenčního zákona 

Školský zákon 

Zákon o pedagogických  
pracovnících 

Novela zákona  
o sociálních službách 

Novela zákona  
o sociálně-právní ochraně dětí 

Novela zákona o péči  
o děti v dětské skupině  



Z ODBORNÉ ČINNOSTI V ROCE 2022

24

i o děti starší 3 let, což ocení zejména obce s nedostatečnou kapacitou v mateřských školách. Novela 
přesto přinesla řadu nových podmínek, kterým se budou muset poskytovatelé přizpůsobit. 
Svaz v tomto ohledu vznesl řadu konkrétních připomínek zejména k hygienickým požadavkům a sta-
vebně technickým podmínkám. Novela zákona spolu s prováděcími předpisy vešla v platnost na pod-
zim roku 2021. Svaz začal následně okamžitě jednat s MPSV o možnostech finanční podpory pro re-
konstrukce stávajících objektů a vznik nových kapacit, což by měly zajistit výzvy z Národního plánu 
obnovy.  
 

Ministerstvo financí předložilo novelu zákona, jejíž cílem byla 
úprava procesních ustanovení, jejichž obsahem je vyměření 
místních poplatků správcem poplatku (obecním úřadem) pla-

tebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem, a to v případech vymezených zákonem. 
Zároveň se navrhovala úprava poplatkového období ve vztahu k insolvenčnímu řízení u místních po-
platků, u nichž je poplatkovým obdobím kalendářní rok a to tak, aby pohledávka, která vznikla přede 
dnem, v němž nastávají účinky rozhodnutí o úpadku, mohla být vyměřena a uplatněna v insolvenčním 
řízení přihláškou. 
Svaz vyslovil připomínky ve větší šíři, než bylo pouze jádro předmětu novely. Cílily na zpřesnění okruhu 
osvobozených osob u zotavovacích akcí a u sezónních prací, navýšení základu poplatku v případě, že 
v nemovité věci nemá bydliště žádná fyzická osoba, zvýšení poplatku za obecný systém odpadového 
hospodářství nebo zvýšení sazby poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci. 

Rok 2022 začal ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vy-
volaným invazí vojsk Ruské federace. Na tuto situaci musela 

v průběhu celého roku reagovat i vnitrostátní legislativa. Byla přijata řada právních předpisů reagují-
cích na vývoj situace, často v řádů dní. 
Svaz se aktivně účastnil přípravy těchto právních předpisů, aby minimalizoval negativní dopady do čin-
nosti obcí a měst. Díky zapojení všech relevantních subjektů, včetně obcí a měst, se podařilo zvládnout 
i uprchlickou krizi související s ozbrojeným konfliktem.  
 

Ministerstvo průmyslu a obchodu předložilo dvě významné 
novely energetického zákona, které mají přispět k  podpoře 

a rozvoji komunitní energetiky a energetické soběstačnosti ČR. 
Svaz se aktivně účastnil jednání v rámci legislativního procesu, za účasti vedení Svazu se konal kulatý 
stůl ke komunitní energetice na meziresortní bázi. V rámci projednávání návrhů vyjádřil obavu z mož-
ných negativních externalit s dopadem v území, nebude-li komunitní energetika meziresortně koor-
dinována. V oblasti komunitní energetiky bylo a je cílem Svazu zajistit, aby se z komunitní energetiky 
nestal primárně byznys, ale aby naplnila očekávané cíle – posílení energetické bezpečnosti, udržitelný 
rozvoj v energetice, vznik funkčních energetických společenství, bezpečný provoz energetické sousta-
vy a ochranu zranitelných osob. 
 

Zákon o matrikách byl dotčen poměrně rozsáhlým novelizač-
ním návrhem z dílny Ministerstva vnitra, jehož hlavním cílem 
bylo legislativní zavedení matričního informačního systému 
a  změny v  rodinně-právní oblasti. Svaz se vyjádřil zejména 

k nastavení matričního informačního systému a k duplicitnímu vedení listinných matričních knih. Upo-
zornil na úskalí úřednické činnosti matrikáře a rovněž řešil otázku změn příjmení v případě opatrovnic-
tví. Neztotožnil se s dopadovou studií, neboť připomínkoval finanční dopady do činnosti měst a obcí 
v oblasti digitalizace matričních knih. Řada připomínek Svazu byla vyslyšena.
 

Návrh zákona  
o místních poplatcích

LEX UKRAJINA 

LEX OZE I a LEX OZE II  

Návrh zákona o matrikách, 
jménu a příjmení,  
občanský zákoník



Z ODBORNÉ ČINNOSTI V ROCE 2022

25

Uchovávání dat v registrech, evidencích, seznamech nebo 
rejstřících veřejné správy jako artefaktů s  vlastním život-
ním cyklem a s hodnotou využitelnou i mimo zdrojový evi-

denční systém potenciálními uživateli dat včetně uživatelů z řad veřejnosti, to bylo předmětem návrhu 
věcného záměru zákona o správě dat veřejného sektoru, jenž byl předložen Ministerstvem vnitra. Svaz 
k návrhu uplatnil připomínky zejména v okruzích financování dalších úkolů, navýšení zatížení pro IT 
měst a obcí a mj. i k ochraně dat na úrovni ISVS. 

Svaz v  materiálu předloženém Ministerstvem pro místní 
rozvoj požadoval, aby v rámci využití brownfieldů pro ne-
podnikatelské účely bylo možné zahrnout mezi možnosti 
následného využití brownfieldů znovu „vybudování par-

kovacích ploch/stání“ tak, jak tomu bylo v prvních výzvách ministerstva v letech 2019 a 2020, jelikož 
většina žadatelů se potýká s nedostatkem parkovacích míst ve městě a jejich navýšení je efektivním 
využitím brownfieldu.

Svaz v  materiálu předloženém Ministerstvem pro místní 
rozvoj doporučil, aby v rámci podpory zajištění primárních 
zdravotních služeb ve venkovských a periferních oblastech 
došlo k revizi studijních oborů na VŠ a byly posíleny obory 

ve prospěch potřebných – bylo otevřeno více studijních skupin oboru MDDr. a MUDr.-dětský lékař.

Svaz v  materiálu předloženém Ministerstvem životního 
prostředí požadoval, aby byla zachována trvalá státní kon-

trola nad systémem elektroenergetické infrastruktury a  nad rozvíjením systému ochrany této infra-
struktury. Svaz považuje za nezbytné, aby byla připravena implementace legislativních reforem, které 
umožní ERÚ, coby ústřednímu orgánu státní správy v oblasti regulace trhu s energiemi, efektivně před-
cházet vzniku takových situací, jaké se na trhu s energiemi odehrávají od podzimu 2021.

Svaz v  materiálu předloženém Ministerstvem pro místní 
rozvoj doporučil, aby materiál řešil například i  možnosti 
pořízení inteligentních systémů pro chytrou správu města, 

a to například včetně pořízení technologií a zařízení pro chytrou správu města (senzory, navigační ta-
bule, puky, kamery, meteostanice, vnitřní čidla).

Svaz připomínkoval Nařízení o udržitelném používání pří-
pravků na  ochranu rostlin. Ve  svých připomínkách Svaz 
upozornil, že mnohé obce nemají dostatečné personální 

ani finanční zdroje, aby používání herbicidů zcela a ve všech případech eliminovaly. Dále Svaz uvedl, že 
považuje za nutné vyjmout z návrhu silnice a takové objekty, kde není možné dodržet zákaz herbicidů 
za přijatelných ekonomických a dalších podmínek.

Svaz v materiálu předloženém Ministerstvem průmyslu 
a obchodu požádal, aby územní samosprávy byly zapo-
jeny do  příprav nastavení půjčky, do  projednání jejího 
zacílení a podmínek pro koncové příjemce a byla ověře-
na absorpční a implementační kapacita v území.

Svaz v  materiálu předloženém Ministerstvem životního 
prostředí požádal, aby cílem intervencí byla taktéž revita-
lizace brownfieldu a zanedbaných částí měst v regionech 
postižených těžbou.

Věcný záměr zákona o správě  
dat veřejného sektoru 

Akční plán restrukturalizace  
Moravskoslezského, Ústeckého  
a Karlovarského kraje

Akční plán Strategie  
regionálního rozvoje  
2023–2024

Implementační plán ČR 2023

Implementační plán Koncepce 
SMART Cities do roku 2023

Nařízení Evropské komise  
o používání pesticidů

Půjčka z Nástroje pro oživení  
a odolnost jako zdroj  
financování energetické  
transformace

Operační program  
Spravedlivá transformace



Z ODBORNÉ ČINNOSTI V ROCE 2022

26

Svaz v  materiálu předloženém Ministerstvem pro 
místní rozvoj požádal, aby v materiálu došlo k jed-
noznačné definici žadatelů o dotaci omezené pouze 
na města, obce, kraje a organizace zřizované nebo 
zakládané obcemi/kraji/hl. m. Prahou/městskými 
částmi a dobrovolnými svazky obcí, a to z důvodu, 

že převedením těchto prostředků by došlo ke snížení částky pro obce a města. 

Svaz v  materiálu předloženém Ministerstvem pro 
místní rozvoj požádal o vysvětlení, z jakého důvodu 
není způsobilá novostavba na pozemku brownfiel-
du, kde byla demolice objektu z důvodu např. bez-
pečnosti provedena před 1. únorem 2020, když by 
byla vystavěna ve stejném nebo menším půdorysu.

Svaz v  materiálu předloženém Ministerstvem ži-
votního prostředí požádal, aby Česká republika 
implementovala pouze jednoznačně definovaná 
a na úrovni Evropské unie schválená opatření a kri-

téria financování udržitelnosti, a to pouze v míře nezbytně nutné, vycházející z  již schválené legisla- 
tivy EU.

Návrh realokace prostředků  
z Integrovaného regionálního 
operačního programu 2021–2027 
do Operačního programu Životní 
prostředí 2021–2027

Návrh nařízení vlády o podmínkách 
použití peněžních prostředků  
Státního fondu podpory investic na 
revitalizaci území se starou stavební 
zátěží (brownfieldů) financovanou  
z Nástroje pro oživení a odolnost

Implementace agend financování 
udržitelnosti a taxonomie EU  
pro udržitelné investice v ČR



PROJEKTY

Projekt navazuje na velmi úspěšné vzdělávací projekty z  let 
2010 až 2015 „Vzdělaný zastupitel“ a „Odpovědný zastupitel“ 
a  představuje jeden z  nejrozsáhlejších a  nejkomplexnějších 

vzdělávacích projektů financovaných z prostředků Operačního programu Zaměstnanost realizovaných 
v České republice. Samotný projekt se těší velké oblibě, o čemž svědčí i celková účast na realizovaných 
vzdělávacích kurzech, která v roce 2022 překonala hranici 40 000. Projekt zajišťuje jednu z prioritních 
oblastí činnosti Svazu, kterou je vzdělávání představitelů měst a  obcí ČR. Realizace projektu bude 
ukončena v dubnu roku 2023. Projekt hospodaří téměř se 100milionovým rozpočtem, se kterým hodlá 
proškolit minimálně 4 325 osob v rozsahu 40 hodin. Hlavním cílem projektu je dosažení vyšší odborné 
kvalifikace volených představitelů měst a obcí a zaměstnanců územně samosprávných celků a zaměst-
nanců dobrovolných svazků obcí. 
Projekt ESO od svého zahájení v roce 2018 zrealizoval velké množství různorodých aktivit, mezi které 
patří bezplatné vzdělávání v podobě prezenčních kurzů, on-line kurzů a e learningových kurzů, které 
svým charakterem přispívají k zefektivnění výkonu veřejné správy na území ČR. V rámci své publikační 
činnosti vydává jednak podkladové studijní materiály, ale rovněž odborné publikace zaměřené na ve-
řejnou správu.
Mezi hlavní výstupy projektu v roce 2022 patřila realizace vzdělávacích seminářů pro zvolené zastupi-
tele měst a obcí a akreditovaných kurzů pro zaměstnance územních samosprávných celků. Veškeré kur-
zy a semináře realizované v rámci projektu byly a jsou poskytovány všem účastníkům zcela bezplatně. 
Kurzy a semináře jsou vždy vedeny zkušenými lektory a jsou zaměřeny především na praxi. 
V rámci publikační činnosti v roce 2022 projekt ESO zpracoval a následně vydal zcela novou a inovativní 
elektronickou publikaci „Příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách v roce 2022“. Rovněž došlo 

ke zpracování odborných publikací „PROFIS – projektové řízení, finanční management, strategické ří-
zení“ a k tisku publikace „Minimum personalisty územního samosprávného celku“. Zároveň v roce 2022 
projekt ESO zrealizoval odbornou konferenci k problematice „Krizového řízení“, z které následně došlo 
ke zpracování „Sborníku z konference Krizové řízení a ochrana obyvatelstva v praxi obcí“.
V neposlední řadě stojí za zmínku obrovský milník v realizaci vzdělávání pod hlavičkou Svazu, pro nějž 
realizační tým projektu ESO dohodl a zajistil exkluzivní spolupráci na poli vzdělávání zaměstnanců Kraj-
ského úřadu Středočeského kraje. Tato exkluzivní spolupráce spočívá v podpisu Memoranda o vzdělá-
vání, které bylo uzavřeno 11. dubna 2022 mezi Svazem, zastoupeným předsedou Františkem Luklem, 
a Krajským úřadem Středočeského kraje, zastoupeným ředitelem Janem Louškou. Díky této spolupráci 
projekt „Efektivní správa obcí“ připravuje pro krajský úřad širokou škálu vzdělávacích programů prů-
běžného a manažerského vzdělávání (totéž po vzájemné dohodě i úředníkům a dalším zaměstnancům 
úřadů územních samosprávných celků spadajících do Středočeského kraje) a na oplátku jsou tyto při-
pravené vzdělávací programy kapacitně naplňovány zaměstnanci krajského úřadu a dalšími úředníky 
a zaměstnanci úřadů samosprávných celků spadajících do Středočeského kraje.
V roce 2022 bylo zrealizováno 628 on-line vzdělávacích seminářů určených pro cílovou skupinu projek-
tu ESO. Vzdělávacích seminářů se mohli účastnit jak volení představitelé měst a obcí ČR, tak i zaměst-
nanci územních samosprávných celků a DSO. Celková návštěvnost na zrealizovaných kurzech ve sle-

E F E K T I V N Í  S P R ÁVA  
O B C Í  ( E S O )

Evropská unie
Evropský sociální fond

Prosinec 2022

PROFIS
Projektové řízení
Finanční management
Strategické řízení

OBECNÍ ÚŘAD

POLIKLINIK A

OBECNÍ ÚŘAD

OBECNÍ ÚŘADSPRÁVA TECHNICKÝCH SLUŽEB

Projektové
řízení

Udržitelnost

HASIČSKÁ ZBROJNICE
Strategické 

plány

BANKA

POTRAVINY

Projektový 
management

AMBULANCE

Lorem ipsum
Kulturní dům

POLICIE ČR ŠKOLA

Mgr. Aleš Přichystal 

JUDr. Jan Horník, Ph.D.

Evropská unie
Evropský sociální fond

Minimum
personalisty
územního

samosprávného celku

Mgr. Tereza Coufalová, MBA
Mgr. et Mgr. Simona Vavrochová

Prosinec 2021

MĚSTSKÝ 
ÚŘAD

POŠTA

HASIČSKÁ ZBROJNICE

OBECNÍ ÚŘAD

POLIKLINIKA

POTRAVINY

POŠTA

PENZION

OBECNÍ ÚŘADŠKOLA

Evropská unie
Evropský sociální fond

Krizová
situace

OBECNÍ ÚŘAD

NEMOCNICE

POLICIE ČR

OBECNÍ ÚŘAD

OBECNÍ ÚŘADSPRÁVA TECHNICKÝCH SLUŽEB

Ochrana 
majetku

Mimořádná
událost

Krizový
štáb

HASIČSKÁ ZBROJNICE Ochrana
obyvatelstva

OBECNÍ
POLICIE

HASIČI

KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
MĚST A OBCÍ

Listopad 2022

Mgr. Aleš Přichystal

27



PROJEKTY

dovaném období dosáhla téměř 37 000 účastí (nejedná se o unikátní přístupy, a to z důvodu realizace 
on-line seminářů v jednom ale i více termínech). 
Projekt Efektivní správa obcí nadále nabízí vzdělávací aktivity převážně v distanční formě, i když zájem 
o prezenční kurzy je ze strany cílové skupiny stále větší a větší. Postupem času se však zájem o prezenč-
ní kurzy zvýšil, ale především se jedná o uzavřené kurzy v rámci jednoho úřadu. I nadále však převládají 
vzdělávací aktivity v on-line formě.
V roce 2022 bylo zrealizováno celkem 157 prezenčních kurzů, kterých se zúčastnilo více jak 5 000 účast-
níků. K akreditačnímu procesu bylo předloženo 39 prezenčních žádostí o prodloužení akreditace pro 
prezenční/on-line kurzy a 4 žádosti o prodloužení e-learningových kurzů. Všechny tyto žádosti byly 
schváleny a akreditovány. 
Semináře, kurzy, on-line kurzy, ale také e-learningy byly poskytovány zcela bezplatně.

Webové stránky projektu: www.projekteso.cz
Registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0010159
Projekt je součástí Strategického rámce rozvoje veřejné správy České republiky pro období 2014–2020, který je 
schválen vládou ČR.
Prioritní osa OPZ: 4 Efektivní veřejná správa
„Efektivní řízení rozvoje obcí jako základní předpoklad efektivnosti výkonu veřejné správy a poskytování veřej-
ných služeb z úrovně obcí“

Evropská unie
Evropský sociální fond

Projekt „Zefektivnění služeb veřejné správy v  oblasti 
lokální ekonomiky a rozvoje území“ navazuje na akti-
vity realizované v projektech „Meziobecní spolupráce“ 
a „Posilování administrativní kapacity obcí na bázi me-
ziobecní spolupráce“, realizované Svazem. Předmě-
tem projektu OLEK je vytvoření rámce podpory lokál-

ní ekonomiky a územního rozvoje v rámci 10 dobrovolných svazků obcí (DSO) a jeho pilotní ověření. 
V projektu dojde ke zpracování strategických dokumentů v oblasti lokálních ekonomik, vytvoření me-
todických podkladů pro rozvoj lokálních ekonomik a zpracování návrhů legislativních změn v oblasti 
lokálních ekonomik. Zjednodušeně řečeno svazovým cílem je, aby obce měly možnost více ovlivňovat 
podobu a rozvoj místní (lokální) ekonomiky, měly z ní i přímý užitek, stejně tak i občané. Případně, v po-
dobných situacích, které jsme zažívali v „koronavirové době“, mohly místním podnikatelům poskytovat 
v době krizí bez komplikací přímou, účinnou a především okamžitou pomoc.
Projekt OLEK zahájil svou činnost k  1. říjnu 2020. V  této souvislosti došlo k  vytvoření takzvaného 
„Rozvojového centra pro lokální ekonomiky“, které zajišťuje veškeré nezbytné činnosti související 
s bezproblémovou realizací projektu.

Z E F E K T I V N Ě N Í  S L U Ž E B  V E Ř E J N É  
S P R ÁV Y  V  O B L A S T I  L O K Á L N Í  
E K O N O M I K Y  A  R O Z V O J E  Ú Z E M Í 
Z K R ÁC E N Ě  –  O B C E  A  L O K Á L N Í  
E K O N O M I K A  ( O L E K )

28



PROJEKTY

29

Cílem projektu bylo zajištění koordinace a  podpůrné 
činnosti pro českou delegaci v Evropském výboru regi-
onů (dále jen CoR) během předsednictví ČR v Radě EU 
(dále jen CZ PRES). Koordinace zahrnovala spoluprá-
ci na  přípravách a  realizaci jednotlivých akcí českých 

subjektů (municipalit a regionů) v rámci CZ PRES v ČR i Bruselu a informování o těchto akcích a jiných 
záležitostech týkajících se CZ PRES směrem k MMR, Stálému zastoupení ČR při EU, národním orgánům 
a  institucím EU. Vedle toho projekt rovněž pokrýval svými aktivitami formální i  neformální jednání 
s představiteli evropských institucí za účelem prosazování zájmů a obhajování pozic českých samo-
správ v CoR. Koordinační činnost v neposlední řadě zahrnovala formální a neformální setkání s členy 
jiných národních delegací a představiteli institucí EU.
Projekt přispěl k budování dobrého jména ČR v mezinárodním prostředí, zviditelnění Českého před-
sednictví na úrovni CoR, českých obcí a měst, regionů jako takových a institucí EU vůči českému publi-
ku. Projekt prokázal vysokou odbornost českých obcí, měst a regionů v oblasti evropské problematiky 
a také skutečnost, že CZ PRES nebylo pouze záležitostí vlády a národní úrovně, ale byli do něj aktivně 

P O D P O R A A K T I V I T D E L E G AC E Č R  
D O E V R O P S K É H O V Ý B O R U  
R E G I O N Ů V R Á M C I P Ř E D S E D N I C T V Í 
Č E S K É R E P U B L I K Y V R A D Ě E U

Do projektu OLEK jsou zapojeny následující subjekty:
n Severo-Lanškrounsko
n Marianskolázeňsko
n Slezská brána
n Horní Labe
n Morkovsko
n Milevsko
n Severovýchod
n Ladův kraj
n Strážiště
n Horažďovicko

V roce 2022 došlo v rámci projektu k vytvoření základního rámce projektu včetně přípravy základ-
ních metodických a strategických dokumentů pro zapojené subjekty tak, aby mohlo dojít k tvorbě 
individualizovaných strategických dokumentů z oblasti lokální ekonomiky. Jednotlivé zapojené sub-
jekty zpracovávaly analytickou a návrhovou část strategického dokumentu „Lokální ekonomika a její 
podpora ze strany obcí a DSO“. Zároveň byla zrealizována odborná dvoudenní konference za účasti 
zahraničních expertů z  Rakouska a  Slovenska, na  které došlo ke  sdílení dobré, ale i  špatné praxe. 
Byly nastíněny možné průsečíky spolupráce a rovněž inspirace pro realizaci aktivit v oblasti lokální 
ekonomiky tuzemskými dobrovolnými svazky obcí. 
V roce 2022 projekt pokračoval dle nastavených podmínek a harmonogramu spolupráce se zapoje-
nými subjekty a poskytoval metodickou a odbornou podporu jednotlivým subjektům. 

Datum zahájení realizace projektu: 1. 10. 2020 
Datum ukončení realizace projektu: 30. 6. 2023 
Rozpočet projektu OLEK: 17 777 822,05 Kč
Z toho pro DSO: 4 877 280 Kč
Počet zapojených DSO: 10
Počet zpracovaných a zveřejněných dokumentů: 18
Realizace projektu „Zefektivnění služeb veřejné správy v oblasti lokální ekonomiky a rozvoje území“ regis-
trační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016674, prioritní osa OPZ: 4 Efektivní veřejná správa je spolufinan-
cována z prostředků Operačního programu Zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.

Evropská unie
Evropský sociální fond



PROJEKTY

30

Cílem projektu bylo podpořit odolnost samospráv, a to 
především prostřednictvím výměny a  přenosu zkuše-
ností mezi zástupci obcí z EU a zemí Východního part-
nerství. Tematicky se projekt zaměřil na možnosti obno-

vy postižených oblastí, krizové řízení související s uprchlickou krizí a přenos transformačních zkušeností ČR 
v oblastech decentralizace, odpadového hospodářství a energetické soběstačnosti. Projekt byl připravo-
ván již dlouhé měsíce před útokem na Ukrajinu a vzhledem k současné geopolitické situaci získaly aktivity 
projektu zcela nový kontext. Aktivit v rámci projektu se zúčastnili zástupci samospráv z ČR, Moldavska, 
Gruzie a Ukrajiny a dále zástupci národních i evropských institucí.

Klíčové aktivity projektu:
n konference „Perspektivy a přenos transformačních zkušeností ve vztahu k odolnosti místních sa-

mospráv“
n studijní cesty zástupců samospráv v Libereckém kraji zaměřené na výměnu zkušeností v oblastech 

meziobecní spolupráce, energetiky či krizového řízení
n mezinárodní jednání CORLEAP (Konference regionálních a místních samospráv pro Východní part-

nerství)
Na organizaci aktivit se kromě Svazu jakožto iniciátora projektu podílel Liberecký kraj, Evropský výbor re-
gionů, Ministerstvo zahraničních věcí a Generální ředitelství Evropské komise pro sousedství a rozšíření 
(DG NEAR).

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury v rámci Zahraniční rozvojové spolupráce ČR, Li-
bereckého kraje, Ministerstva zahraničních věcí ČR a Generálního ředitelství Evropské komise pro sousedství 
a rozšíření EU (DG NEAR).   

O D O L N Á S A M O S P R ÁVA  
A V E Ř E J N Á S P R ÁVA V Z E M Í C H  
V ÝC H O D N Í H O PA R T N E R S T V Í 

Projekt je realizován za přispění prostředků 
státního rozpočtu ČR z programu  
Ministerstva pro místní rozvoj

zapojeni i územní partneři. Vedle toho projekt přispěl k formálnímu a neformálnímu navazování kon-
taktů na lokální, regionální, národní i nadnárodní úrovni. 
Klíčové aktivity:

n koordinace a organizační podpora aktivit delegace ČR v CoR v rámci CZ PRES
n příprava a realizace semináře „Územní dimenze a Integrované územní nástroje: minulost, sou-

časnost a příležitost pro kohezní politiku po roce 2027“ v Bruselu (7. 12. 2022)
n účast zástupců místních samospráv na aktivitách CZ PRES realizovaných ve spolupráci s CoR 

v Bruselu



PROJEKTY

31

Projekt SMART Česko volně navazuje na pře-
dešlý projekt Svazu v oblasti Smart City („Stra-
tegický rámec“). Cílem projektu je rozvedení 
vzniklého konceptu SMART Česko do praktické 

roviny potřeb obcí a měst. Znamená to pomoci městům a obcím s realizací chytrých ře-
šení s ohledem na jejich potřeby. Jedná se o konkrétní spolupráci s obcemi a městy, které 
mají v klíčových oblastech zájmu potenciál využít SMART řešení. Realizovaná řešení budou 
následně využita pro potřeby uplatnění v dalších obcích a městech, kde bude nutné vždy 
dané podmínky řešení uzpůsobit. 
V rámci projektu bude vytvořeno 28 strategických dokumentů pro konkrétní města, obce a 
případně dobrovolné svazky měst a obcí. Jednat se bude o strategie, které budou zaměře-
ny přímo na konkrétní municipalitu, případně region. Záměrem bude poskytnout návodná 
řešení na využití a zakomponování chytrých prvků a postupů pro dané město či danou 
obec, a to dle jejich vlastních rozvojových záměrů a lokálních specifik. Projekt SMART Česko 
bude realizován do poloviny roku 2023. Výše jeho rozpočtu činí 31,4 mil. Kč. 
V  roce 2022 pokračovaly projektové aktivity. Byly zpracovávány další metodiky pro jed-
notlivé tematické oblasti, které zahrnuje koncept SMART Česko a které budou následně 
využitelné pro města a obce na tvorbu vlastních smart strategických dokumentů, jejichž 
zpracovávání bylo zahájeno. Byly také uspořádány kurzy k jednotlivým tématům, např. do-
prava a mobilita, sociální oblast a zdravotnictví, energetika. 

Název projektu: Realizace SMART Česko v praxi obcí a měst
Reg. č.: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016927
Projekt je financován z Operační program Zaměstnanost.

R E A L I Z AC E S M A R T Č E S KO
V P R A X I  O B C Í  A M Ě S T  
(S M A R T Č E S KO)

Evropská unie
Evropský sociální fond

Činnost Svazu v  oblasti regionálního rozvoje obcí 
a  měst České republiky podpořilo Ministerstvo pro 
místní rozvoj ČR v  roce 2022 neinvestiční účelovou 
dotací ve výši 1 104 241 Kč.

Klíčové aktivity projektu:
n zapojení do tvorby stanovisek Rady evropských obcí a regionů (CEMR)
n podpora kapacity měst a obcí při aplikaci politik a programů EU v programovém období 

2021–2027
n podpora obcí a měst při implementaci principů udržitelného rozvoje v místní praxi
n podpora obcí a měst při plnění zákonných povinností vůči orgánům státu – vydání aktualizo-

vané verze Diáře starosty

P O D P O R A K A PAC I T A KO M P E T E N C Í 
Č E S K ÝC H O B C Í  A M Ě S T  
P R O U D R Ž I T E L N Ý R OZ VO J

Projekt je realizován za přispění prostředků 
státního rozpočtu ČR z programu  
Ministerstva pro místní rozvoj



ČLENSKÁ ZÁKLADNA

32

ve Svazu
2 143

Počet obcí v ČR
5 414

ve Svazu
141

Počet městysů v ČR
231

ve Svazu
463

Počet měst v ČR
582

ve Svazu
27

Počet statutárních měst v ČR
27

obyvatelé 
nečlenských 
obcí  2 140 281
20,35 %

obyvatelé členských 
obcí  8 376 426
79,65 %

nečlenů 3 480
55,64 %

členů 2 774
44,36 %

K 31. prosinci 2022 bylo ve Svazu měst a obcí České republiky 2 774 obcí, což představuje 44,36 %  
z celkového počtu obcí v České republice. Členské obce zastupovaly 8 376 426 obyvatel, což z celko-
vého počtu obyvatelstva České republiky představuje 79,65 %.

Počet obcí v ČR celkem: 6 254 Počet obyvatel v ČR celkem: 10 516 707

Pozn.: V celkovém počtu obcí ČR nejsou započteny 4 tzv. vojenské újezdy.
Členem Svazu je Sdružení tajemníků městských a obecních úřadů, o.p.s.

V Ý V O J  Č L E N S K É  Z Á K L A D N Y  S V A Z U  D O  3 1 .  1 2 .  2 0 2 2

P O ČE T ČLE N S K ÝCH O BCÍ CE LK E M

P
O

Č
E

T
 Č

LE
N

S
K

Ý
C

H
 O

B
C

Í

stav k 31. 12. 90 557
stav k 31. 12. 91 795
stav k 31. 12. 92 853
stav k 31. 12. 93 877
stav k 31. 12. 94 930
stav k 31. 12. 95 1 387
stav k 31. 12. 96 1 453
stav k 31. 12. 97 1 497
stav k 31. 12. 98 1 511
stav k 31. 12. 99 2 166
stav k 31. 12. 00 2 189
stav k 31. 12. 01 2 196
stav k 31. 12. 02 2 181
stav k 31. 12. 03 2 481
stav k 31. 12. 04 2 469
stav k 31. 12. 05 2 475
stav k 31. 12. 06 2 453
stav k 31. 12. 07 2 615
stav k 31. 12. 08 2 493
stav k 31. 12. 09 2 466
stav k 31. 12. 10 2 446
stav k 31. 12. 11 2 507
stav k 31. 12. 12 2 500
stav k 31. 12. 13 2 500
stav k 31. 12. 14 2 568
stav k 31. 12. 15 2 647
stav k 31. 12. 16 2 673
stav k 31. 12. 17 2 698
stav k 31. 12. 18 2 734
stav k 31. 12. 19 2 763
stav k 31. 12. 20 2 766
stav k 31. 12. 21 2 773
stav k 31. 12. 22 2 774

2100

2200

2300

2400

2500

2600

2700

2800

Název grafu

Počet  
obcí  
celkem



ČLENOVÉ – ZASTOUPENÍ V KRAJÍCH

33

kraj okres obcí 
celkem

ve 
Svazu    %

Jihočeský
9,01 % *

České Budějovice
Český Krumlov
Jindřichův Hradec
Písek
Prachatice
Strakonice 
Tábor

109
46

106
75
65

112
110

45
33
44
34
27
35
32

42,28
71,74
41,51
45,33
41,54
31,25
29,09

623 250 40,13

Jihomoravský
12,69 % *

Blansko
Brno-město
Brno-venkov
Břeclav
Hodonín
Vyškov
Znojmo

116
1

187
63
82
79

144

38
1

100
45
69
35
64

32,76
100,00

53,48
71,43
84,15
44,30
44,44

672 352 52,38

Karlovarský
2,67 % *

Cheb
Karlovy Vary
Sokolov

40
55
38

26
28
20

65,00
50,91
52,63

133 74 55,64

Králové- 
hradecký
7,35 % *

Hradec Králové
Jičín
Náchod
Rychnov n. Kněžnou
Trutnov

104
111

78
80
75

50
34
40
43
37

48,08
30,63
51,58
53,75
49,33

448 204 45,54

Liberecký
3,82 % *

Česká Lípa
Jablonec n. Nisou
Liberec
Semily

57
34
59
65

22
19
30
35

38,60
55,88
50,85
53,85

215 106 49,30

Moravsko- 
slezský
6,74 % *

Bruntál
Frýdek-Místek
Karviná
Nový Jičín
Opava
Ostrava-město

67
72
17
54
77
13

34
55

9
38
44

7

50,75
76,39
52,94
70,37
57,14
53,85

300 187 62,33

Olomoucký
6,16 % *

Jeseník
Olomouc
Prostějov
Přerov
Šumperk

24
97
97

105
78

17
37
29
51
37

70,83
38,14
29,90
48,57
47,44

401 171 42,64

kraj okres obcí 
celkem

ve 
Svazu    %

Pardubický
5,62 % *

Chrudim
Pardubice
Svitavy
Ústí n. Orlicí

108
112
116
115

41
42
41
32

37,96
37,50
35,34
27,83

451 156 34,59

Plzeňský
7,61 % *

Domažlice
Klatovy
Plzeň-jih
Plzeň-město
Plzeň-sever
Rokycany
Tachov

85
94
90
15
98
68
51

43
27
29

8
35
44
25

50,59
28,72
32,22
53,33
35,71
64,71
49,02

501 211 42,12

Praha 0,04 % * Praha-hlavní město 1 1 100

Středočeský
19,14 % *

Benešov
Beroun
Kladno
Kolín
Kutná Hora
Mělník
Mladá Boleslav
Nymburk
Praha-východ
Praha-západ
Příbram
Rakovník

114
85

100
89
88
69

120
87

110
79

120
83

50
45
46
41
45
30
40
43
57
56
44
34

43,86
52,94
46,00
46,07
51,14
43,48
33,33
49,43
51,82
70,89
36,67
40,96

1144 531 46,42

Ústecký
6,56 % *

Děčín
Chomutov
Litoměřice
Louny
Most
Teplice
Ústí n. Labem

52
44

105
70
26
34
23

33
15
58
38
18
14

6

63,46
34,09
55,24
54,29
69,23
41,18
26,09

354 182 51,41

Kraj Vysočina
8,04 % *

Havlíčkův Brod
Jihlava
Pelhřimov
Třebíč
Žďár n. Sázavou

120
123
120
167
174

37
44
42
50
50

30,83
35,77
35,00
29,94
28,74

704 223 31,68

Zlínský
4,54 % *

Kroměříž
Uherské Hradiště
Vsetín
Zlín

79
78
61
89

33
31
25
37

41,77
39,74
40,98
41,57

307 126 41,04

Celkem 6 254 2 774 44,36

* Podíl kraje na celkovém počtu svazových obcí

33



ČINNOST KOMOR

34

K O M O R A  M Ě S T 
Ing. Vlastimil Picek, starosta města Brandýs nad Labem-Stará Boleslav 

Svou pozornost upírala zejména ke třem základním okruhům: dopady konfliktu na Ukrajině (včetně 
energetické a uprchlické krize), dopadům pandemie covid a legislativě v oblasti stavebnictví a od-
padů. Aktivně se nejen v těchto směrech vyjadřovala k podkladům k setkáním na vysoké vládní i po-
litické úrovni. Zabývala se i problematikou eGovernmentu a digitalizací, a to zejména v souvislosti 
s přípravou vzniku Digitální informační agentury.

K O M O R A  O B C Í 
Mgr. Pavel Drahovzal, starosta obce Velký Osek 

Již tradičně jednala se zástupci České pošty o  nabízených službách a  financování poboček Pošta 
Partner. Projednávala některé legislativní návrhy – stavební zákon, odpadové hospodářství, zákon 
o cestovním ruchu a další, vyjadřovala se k tématům na jednání s novou vládou ČR. S MMR spolupra-
covala při realizaci soutěže Vesnice roku.

K O M O R A  S TAT U TÁ R N Í C H  M Ě S T 
Mgr. Miroslav Žbánek, MPA, primátor statutárního města Olomouc 

I nadále se věnovala novému programovacímu období a nastavení dotačních programů, a to ze-
jména ve vazbě na ITI. Řešila aktuální situaci s dopady uprchlické krize na statutární města. V druhé 
polovině roku se soustředila na řešení cen a dostupnosti energií. Stranou nezůstala ani problematika 
nového stavebního zákona a souvisejících změn.  

   



ČINNOST ODBORNÝCH KOMISÍ

35

B E Z P E Č N O S T N Í  K O M I S E  
Bc. Antonín Kuchař, místostarosta města Kyjov  

Řešila situaci spojenou s válečným konfliktem na Ukrajině a z něj plynoucí důsledky pro obce, např. 
nedostatek ubytovacích kapacit. Věnovala se přípravě nové zbraňové legislativy, činnosti obecních 
policií a  budoucností linky 156. Spolupracovala s  MV-GŘ HZS ČR na  tvorbě nové typové činnosti 
v  případě nálezu nelegálního skladu nebezpečných látek a  odpadů. Dala podněty ke  konferenci 
ke krizovému řízení, kterou Svaz pořádal.  

D O P R AV N Í  K O M I S E  
Ing. Jaroslav Paznocht, starosta obce Středokluky 

Soustředila se na  velkou novelu silničního zákona, zákon o  podmínkách provozu vozidel a  zákon 
o drahách. Jednání se účastnili také zástupci MD a ŘSD. Podněty členů komise směřovaly např. k pře-
těžování místních komunikací, parkování na  průjezdních úsecích silnic nebo protihlukovým opat-
řením. Podílela se také na  tvorbě metodiky údržby mostních objektů, připomínkovala podmínky 
nejdůležitějších dotačních titulů v rámci operačních programů IROP a OPD.   

F I N A N Č N Í  K O M I S E 
Ing. Vladislav Vilímec, senátor, zastupitel Plzeňského kraje, zastupitel města Kdyně 

Věnovala se tíživé ekonomické situaci, s  tím související ukrajinské krizi a  rovněž pádem Sberbank 
– důsledky a  stavem insolvenčního řízení. Angažovala se v  navýšení odměn členů zastupitelstev 
i  platových tarifů úředníků územně samosprávných celků. Vyvolávala diskuzi o  jednoznačnějším 
ústavním vymezení práva na samosprávu, která je nedělitelně spojena se svébytností rozpočtu obcí 
a krajů. Odmítla úvahy o používání finančních prostředků samospráv ad hoc k řešení finanční situace 
státu, stranou jejího zájmu nezůstal ani nový zákon o účetnictví. 

K O M I S E  P R O  B Y D L E N Í
JUDr. Jiří Oliva, náměstek primátorky statutárního města Brna  

Komise byla znovu ustavena na  podzim 2022. Ústředním tématem jejího jednání byla spolupráce 
s MMR a MPSV na přípravě zákona o podpoře v bydlení. Vyjadřovala se i k dotačním titulům SFPI 
na dostupné nájemní bydlení. Svoji činnost úzce koordinovala s Komisí pro sociální věci a zdravot-
nictví.  

K O M I S E  P R O  I N F O R M AT I K U
Mgr. Jaroslav Střelák, starosta obce Krumsín 

Soustředila se na problematiku digitálních technických map, kyberbezpečnost a nově vznikající Di-
gitální informační agenturu. Úzce spolupracovala se zástupci NÚKIB, NAKIT i MV ČR. V rámci konfe-
rence ISSS v Hradci Králové pořádala vlastní blok přednášek.    



ČINNOST ODBORNÝCH KOMISÍ

36

K O M I S E  P R O  K U LT U R U  A   C E S T O V N Í  R U C H  
Bc. Libor Honzárek, místostarosta města Havlíčkův Brod 

Její činnost byla spojena s  tvorbou zákona o  cestovním ruchu a  koncipováním tzv. ETuristy. K  to-
muto tématu pořádala několik odborných setkání se zástupci gesčních orgánů. V oblasti kultury se 
věnovala udržitelnosti kulturních institucí a jejich financování s ohledem na diskutovanou možnosti 
vzniku zákona o veřejných kulturních institucích.  

K O M I S E  P R O  S O C I Á L N Í  V Ě C I  A   Z D R AV O T N I C T V Í
Mgr. Jakub Rychtecký, náměstek primátora Statutárního města Pardubice 

Vyjadřovala se k vypsání výzev na dotační tituly pro oblast sociálního bydlení a sociálních služeb. 
Hodnotila financování sociální práce, jednala o něm s MPSV, připravila dotazníkové šetření pro obce. 
Projednávala kvalifikační požadavky zaměstnanců OSPOD a upozornila na jejich rozpor. Upozorňo-
vala na kritickou situaci ve financování sociálních služeb. Společně s Komisí pro bydlení se zabývala 
přípravou návrhu zákona o podpoře v bydlení. 

K O M I S E  P R O  Z A H R A N I Č N Í  S P O L U P R Á C I
Ing. Pavel Branda, Ph.D., místostarosta obce Rádlo 

Věnovala se přípravě českého předsednictví v Radě EU, a to jak z úrovně delegace ČR do Evropského 
výboru regionů, tak v rámci přípravy projektu Svazu Odolná samospráva a veřejná správa v zemích 
Východního partnerství. Vyvrcholením projektu byla třídenní akce zahájená na  MZV, pokračova-
la jednáními CORLEAP, terénními výjezdy pro zástupce zemí Východního partnerství a konferencí 
zaměřenou na  výměnu zkušeností v  oblasti decentralizace veřejné správy. Její členové se zapojili 
také do realizace Kongresu místních a regionálních samospráv Rady Evropy k plnění Evropské charty 
místní samosprávy v ČR. 

K O M I S E  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  A   E N E R G E T I K Y
Ing. Dan Jiránek, statutární město Kladno 

Vzhledem k dopadům konfliktu na Ukrajině se zaměřila na problémy s energetikou. Vyjadřovala se 
k legislativním návrhům, komunikovala s gesčními orgány a napomáhala hledání optimálních řešení 
pro města a obce. V oblasti životního prostředí nadále hrálo prim téma odpadového hospodářství 
a zálohování.  

L E G I S L AT I V N Í  K O M I S E
Mgr. Pavel Drahovzal, starosta obce Velký Osek  

Věnovala pozornost Plánu legislativních prací vlády na následující období. Intenzivně komunikovala 
problematiku nedostatečné ochrany obcí při zabezpečování potřeb obyvatelstva. Řešila problémy 
při převodech majetku státu na obce a města i otázky spojené s dopady uprchlické krize na samo-
správy. Zabývala se návrhem nové koncepce pověřených obecních úřadů zaměřené na  vymezení 
center a správních obvodů a jejich kompetenční vymezení. 



ČINNOST ODBORNÝCH KOMISÍ

37

R E G I O N Á L N Í  K O M I S E    
Ing. Lukáš Vlček, poslanec PSP, starosta města Pacov 

Pokračovala ve zpřehledňování vypisovaných národních dotačních titulů. Uvítala proto snahu MMR 
národní dotační tituly re-designovat, stejně tak jako vznik Výboru pro regionální rozvoj na vládní 
úrovni. Schválila Stanovisko Svazu k vymezení působnosti DSO a MAS a návrh legislativního ukot-
vení DSO. Toto stanovisko zdůrazňuje, že obcím a DSO podle zákona přísluší určité pravomoci, které 
jsou pro ně výlučné a nepřenositelné z pohledu jejich výkonu samostatné a přenesené působnosti 
a kde podle názoru Svazu není možné, aby danou aktivitu vykonávala v území jiná entita. Zároveň 
však podporuje různé formy jejich spolupráce. I nadále připomínkovala materiály týkající se progra-
mového období 2021–2027, například parametry plánovaných výzev.

Š K O L S K Á  K O M I S E
Mgr. Bc. David Šimek, poslanec PSP, starosta města Svitavy 

Do poměrů ve školství se v roce 2022 významně zapsal konflikt na Ukrajině a uprchlická krize. Ko-
mise se proto intenzivně zabývala potřebnou legislativou, financováním i metodickou podporou 
školám. Vedle toho se nadále věnovala především snižování administrativní zátěže vedení škol, a to 
jak legislativní cestou, tak předáváním dobré praxe efektivních postupů a sdílení některých služeb 
na úrovni zřizovatele či DSO. Pozorně také sledovala projekt tzv. středního článku podpory. Nejdůle-
žitější projednávanou legislativní změnou byla novela školského zákona a zákona o pedagogických 
pracovnících, na poli financování škol pak příprava výzev z nových OP a také Národní plán obnovy. 
Pokračovala jednání ohledně problematických dotací Národní sportovní agentury.   



ČINNOST PRACOVNÍCH SKUPIN

38

P S  O B C Í  I I .  T Y P U  
Ing. Miroslav Uchytil, radní města Chlumec nad Cidlinou  

Její činnost se ani v roce 2022 neodklonila od hlavních témat, jež na celostátní úrovni zůstala nedoře-
šena z roku 2021, a to oblast stavebního práva a odpadového hospodářství. Velice aktivně pracovní 
skupina vystupovala a řešila otázku možného zálohování obalů ve vztahu k dopadu na města a obce 
všech velikostí. Prosazovala i ve vztahu ke stavební legislativě zachování služeb pro občany v území 
a podporu obcí II. typu.

P S  P O V Ě Ř E N C Ů  D P O
Ing. Dan Jiránek, statutární město Kladno 

Reagovala na novinky, které začaly být připravovány a legislativně zakotvovány – oblast tzv. NIS 2,  
využití e-mailových adres žáků na  základních školách či přímo jednotlivé problematiky vzniklé 
v aplikační praxi. V tomto směru úzce spolupracovala jak s MV, tak s ÚOOÚ, přičemž zástupci gesč-
ních orgánů byli jejími častými hosty. 

P S  P R O  K O H E Z N Í  P O L I T I K U
Ing. Petr Osvald, zmocněnec primátora pro záležitosti EU Plzeň 

Stále se intenzivně věnovala tématu nového programového období EU, a to zejména v kontextu na-
stavení jednotlivých operačních programů a přípravy prvních výzev, které byly v roce 2022 z operač-
ních programů spuštěny. Pozornost nadále soustředila také na Národní plán obnovy, ať už ohledně 
jednotlivých reforem a plánovaných investic, tak i případných půjček z Nástroje pro oživení a odol-
nost EU, která byla vládou ČR řešena. 

P S  P R O  U D R Ž I T E L N Ý  R O Z V O J
Ing. Vít Zeman, statutární město Jihlavy

Pokračovala v  rozvíjení témat, jako jsou udržitelná spolupráce s  investory a  udržitelnost investic, 
územní plánování či udržitelný přístup ke krajině i zastavěnému území. Diskutovala rovněž možné 
způsoby hodnocení kvality života ve městech a jak zajistit, aby toto hodnocení bylo transparentní 
a ve výsledku městům neuškodilo. Byla platformou pro výměnu zkušeností. 

P S  V E N K O V,  Z E M Ě D Ě L S T V Í  A   L E S N I C T V Í 
Karel Rejchrt, starosta obce Božanov

Řešila zejména pozemkové úpravy a  jejich nastavení tak, aby mohly být provedeny pokud možno 
v krátkém čase a byl na ně vyčleněn dostatek financí. Vznikla rovněž Pozice Svazu k procesu a reali-
zaci pozemkových úprav. Dále sdílela zkušenosti se zpracováním výstupů komunitních kompostáren 
a diskutovala otázky týkající se čistíren odpadních vod, potravinové soběstačnosti či lesnictví. Navá-
zala spolupráci se zástupci MZe, např. k tématu vodního hospodářství a údržby potoků či vodních 
ploch.



ČINNOST VÝBORŮ

39

V ÝBOR MĚSTSK ÝCH ČÁSTÍ A OBVODŮ STATUTÁRNÍCH MĚST A HL. M. PRAHY (VMČO)   
Předseda: Ing. Roman Vašina, místostarosta Městské části Brno-Židenice

Výbor se věnoval aktuální legislativě související s  činností městských částí a  obvodů a  podílel se 
na  tvorbě připomínek legislativních návrhů. Jeho členové se zapojovali i  do  další běžné činnosti 
Svazu a do diskusí při jednáních  odborných komisí Svazu, kde mají své zastoupení.  

V Ý B O R  D O B R O V O L N ÝC H  S VA Z K Ů  O B C Í  ( V Ý B O R  D S O ) 
Předseda: Vladimír Místecký, zastupitel obce Poličná, Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko

Jeho zástupci se zapojili především do přípravy novely zákona o obcích zakotvující meziobecní spo-
lupráci formou tzv. společenství obcí. Svaz toto podstatné rozšíření možností meziobecní spoluprá-
ce podporuje, potřebu těchto změn potvrzují i výstupy ze svazových projektů Meziobecní spoluprá-
ce a Centra společných služeb.  

K O N T R O L N Í  V Ý B O R  
Předseda: Michal Maják, místostarosta města Jiříkov  

Kontrolní výbor pokračoval v práci obvyklým způsobem. Jeho jednání se uskutečňovala zpravidla 
v týdnu před zasedáním Předsednictva Svazu a projednávány byly podkladové materiály připrave-
né na tato zasedání. Pro Kontrolní výbor je primární kontrola hospodaření Svazu, efektivnost vy-
nakládaných prostředků, rozpočtová kázeň a vedení pokladny. Připravené podklady pro kontrolu 
hospodaření Výbor hodnotil jako přehledné a úplné. Při kontrolách pokladny nebyly zjištěny žádné 
nedostatky a  nesrovnalosti. Výbor také pravidelně vysílal své zástupce na  jednání Předsednictva 
a Rady Svazu. Členové Výboru dostávali k připomínkování i návrhy zákonů, u kterých je Svaz účastní-
kem připomínkového řízení. Průběžně se zabýval rovněž kontrolou dodržování stanov Svazu. 

V Y S V Ě T L I V K Y 

CLLD komunitně vedený místní rozvoj 
DSO  dobrovolný svazek obcí
IPRÚ  integrované plány rozvoje území 
IROP  Integrovaný regionální operační program 
ITI  Integrované územní investice 
MAS  místní akční skupiny
MD  Ministerstvo dopravy ČR
MF  Ministerstvo financí ČR 
MMR  Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
MŠMT  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR
MZe  Ministerstvo zemědělství ČR 
MZV  Ministerstvo zahraničních věcí ČR
NKÚ  Nejvyšší kontrolní úřad 
OP VVV  Operační program Výzkum, vývoj, vzdělávání 
ŘSD  Ředitelství silnic a dálnic
SFPI  Státní fond podpory investic
ÚOOÚ  Úřad pro ochranu osobních údajů



40

ZASTOUPENÍ  
V MEZIREZORTNÍCH ORGÁNECH

Dozorčí rada České pošty, s. p. Mgr. František Lukl, MPA, Kyjov

Dozorčí rada Horské služby ČR, o. p. s. Mgr. Pavel Drahovzal, Velký Osek

Národní rada pro sport při Agentuře pro sport Mgr. František Lukl, MPA, Kyjov

Poradní sbor Generálního ředitelství Úřadu práce - sociální 
dialog v oblasti zaměstnanosti

Mgr. František Lukl, MPA, Kyjov

Rada pro odpadové hospodářství ČR při MŽP Mgr. Pavel Drahovzal, Velký Osek

Rada pro strategii při Czech Tourism Mgr. František Lukl, MPA, Kyjov

Rada pro zájmové vzdělávání při MŠMT Petr Halada, Kamýk nad Vltavou

Rada pro zahraniční rozvojovou spolupráci při MZV Mgr. Miroslav Žbánek, Olomouc

Rada programu Erasmus+ při MŠMT Mgr. Jan Mareš, MBA, Chomutov

Rada Regionálního rozvojového fondu při MMR Ing. Jan Sviták, Prysk

Rada Státního fondu životního prostředí ČR Mgr. Pavel Drahovzal, Velký Osek

Rada vlády ČR pro bezpečnost silničního provozu Ing. Pavel Smolka, Vítkov

Rada vlády ČR pro informační společnost Radek Brázda, Vyškov

Rada vlády ČR pro koordinaci boje proti korupci Mgr. František, Lukl, MPA, Kyjov

Rada vlády ČR pro seniory a stárnutí populace Mgr. Pavla Štrobachová, MPA, Smečno

Rada vlády ČR pro stavebnictví ČR Mgr. František, Lukl, MPA, Kyjov

Rada vlády ČR pro udržitelný rozvoj Mgr. František Lukl, MPA, Kyjov

Rada vlády ČR pro veřejnou správu Mgr. Pavel Drahovzal, Velký Osek

Řídicí výbor pro modernizaci veřejné správy při MV Ing. Marek Fujdiak, Teplice

Řídicí výbor pro optimalizaci výkonu veřejné správy území  
při MV

Mgr. Pavel Drahovzal, Velký Osek



41

ZASTOUPENÍ  
V MEZIREZORTNÍCH ORGÁNECH

Správní rada Institutu pro udržitelný rozvoj měst a obcí, o. p. s. 
JUDr. Marek Hrabáč, Chomutov

PaedDr. Ing. Rudolf Chloupek, Jihlava

Výbor pro automatizované, kooperativní a ITS systémy  
ve vztahu k bezpečnosti silničního provozu při MD

Daniel Vitonský, Hranice

Výbor pro dopravní výchovu, prevenci a osvětu při MD Ing. Ondřej Martan, Praha - Běchovice

Výbor pro Evropskou unii pod Úřadem vlády ČR Mgr. Radka Vladyková, SMO ČR

Výbor pro koordinaci regulace oboru vodovodů a kanalizací 
při MZe

Ing. Dan Jiránek, Kladno

Výbor pro naplňování strategie romské integrace při ÚV Bc. Daniel Škarka, Jihlava

Výbor pro přípravu Strategie BESIP 2021–2030 a její financová-
ní při MD

JUDr. Roman Kočí, MBA, MSc., Plzeň

Výbor Rady vlády ČR pro indikátory udržitelného rozvoje ČR při 
MV

Mgr. Jakub Cach, SMO ČR

Výbor Rady vlády ČR pro vyrovnané zastoupení žen a mužů  
v politice a rozhodovacích pozicích pro rovnost žen a mužů  
při ÚV

Mgr. Pavla Štrobachová, MPA, Smečno

Svaz měst a obcí je dále zastoupen ve více než dvou stech dalších institucí, a to 
především v různých dotačních komisích, expertních poradních skupinách, me-
zirezortních hodnotitelských komisích, monitorovacích výborech, koordinačních 
skupinách, poradních sborech, pracovních skupinách při ministerstvech, ve výbě-
rových komisích atd. Nominuje také své zástupce za všechny velikostní typy obcí  
a měst do regionálních stálých konferencí (RSK) ve všech krajích, které fungují jako 
koordinační platforma, která propojuje aktéry v území na základě principu part-
nerství pro implementaci územní dimenze v území a pro vyjednávání potřeb úze-
mí směrem k řídicím orgánům. Svaz má v těchto RSK celkem téměř 60 zástupců.



42

ZASTOUPENÍ  
V MEZINÁRODNÍCH INSTITUCÍCH

Rada evropských obcí a regionů je největší střešní organizace 
na evropské úrovni, zastupující evropské místní a regionální 
samosprávy. V současné době má CEMR 60 členských asociací 
ze 40 evropských zemí a reprezentuje přibližně 150 tisíc míst-

ních a regionálních samospráv z celé Evropy. Jejím posláním je obhajoba zájmů samospráv na úrovni 
Evropské unie i na světové úrovni a vytváření platformy pro síťování, výměnu zkušeností a spolupráci 
jejich členů. Svaz měst a obcí je jejím členem od roku 1992. 
CEMR v r. 2022 především zpracovával stanoviska k aktuální evropské legislativě, jako např. k balíčku Fit 
for 55, Strategii chytré a udržitelné mobility, Digital Services for All apod. Svým vyjádřením přispěl také 
za samosprávy do debaty k Budoucnosti Evropy.
Svaz se zapojil do aktivit CEMR v oblastech kohezní politiky a implementace programového období 
2021–2027, energetiky a ochrany klimatu. Podílel se na formování stanovisek CEMR k návrhu novely 
směrnice o  čištění městských vod nebo Nařízení Evropského parlamentu a  Rady o  obnově přírody. 
Velmi aktivní byla také komunikace s  ostatními národními asociacemi v  rámci platformy Task Force 
Ukraine, kde byla po napadení Ukrajiny ze strany Ruské federace koordinována pomoc, sdíleny infor-
mace o potřebách a situaci na Ukrajině. Svaz se následně také zapojil do multilaterálního projektu pod 
zastřešením CEMR Bridges of Trust zacíleného na pomoc ukrajinským samosprávám prostřednictvím 
partnerské spolupráce měst.
Na prosincovém jednání Politického výboru CEMR bylo zvoleno nové vedení CEMR pro další funkční 
období 2023–2025. Místopředsedou CEMR reprezentujícím země střední Evropy byl zvolen Richard Ve-
reš, starosta MO Slezská Ostrava a člen Komise pro zahraniční spolupráci Svazu. 

Delegace Svazu do Politického výboru pracovala ve složení: 
Funkční období 2020–2022: František Lukl, starosta města Kyjov, Lucie Potůčková, 
starostka městyse Mladé Buky a místopředsedkyně CEMR, Ivo Šanc, radní města Kut-
ná Hora, Markéta Vaňková, primátorka města Brno, Radka Vladyková, zastupitelka 
města Jesenice
Pro funkční období 2023–2025 byli zvoleni: Pavel Drahovzal, starosta obce Velký 
Osek, Jana Fischerová, zastupitelka města Havlíčkův Brod, Ivo Šanc, zastupitel měs-
ta Kutná Hora, Richard Vereš, starosta MO Slezská Ostrava, Radka Vladyková, zastu-
pitelka města Jesenice

Evropský výbor regionů je poradním orgánem Evropské unie 
obhajující zájmy místních a regionálních samospráv členských 
zemí Unie. Úkolem jeho 329 členů ze všech 27 členských států 
EU je především zapojit orgány regionální a místní samosprá-

vy do rozhodovacího procesu v EU. Česká republika má v EVR 12 zástupců, kteří jsou navrhováni Sva-
zem a Asociací krajů ČR. 
V  roce 2022 se členové delegace zastupující obce a  města zapojili do  aktivit českého předsednictví 
v Radě EU, kdy realizovali řadu akcí, seminářů či prezentací jak v Bruselu, tak v České republice. V rámci 
Evropského týdne regionů v říjnu proběhla přímo v prostorách EVR prezentace Den českých a morav-
ských regionů, kterou zahájil zástupce vedoucího české delegace Pavel Branda a která byla doplněna 

R A D A  E V R O P S K ÝC H  O B C Í  
A  R E G I O N Ů  (C E M R ) 

E V R O P S K Ý  V Ý B O R  
R E G I O N Ů  ( E V R )



43

ZASTOUPENÍ  
V MEZINÁRODNÍCH INSTITUCÍCH

výstavou Mendelova manuskriptu. Dále se uskutečnila expozice prezentace sklářské tradice Liberecké-
ho kraje Crystal Valley and Christmas Decorations from UNESCO nebo výstava Perštejnské ženy a Evro-
pa pod patronací Plzeňského kraje. 
Z odborných akcí je nutné vyzdvihnout seminář Územní dimenze a integrované územní nástroje orga-
nizovaný Svazem, dále konferenci Just Transition in Coal and Energy Intensive Regions – Leaving no-o-
ne behind nebo seminář  Innovation Variety in Czech Regions – Czech Best Pracitces and Experiences 
in Various Aspects of Innovations. V České republice se konala výjezdní zasedání komisí COTER, SEDEC, 
NAT nebo platformy evropských seskupení pro územní spolupráci. V neposlední řadě Liberecký kraj 
uskutečnil výjezdní zasedání platformy CORLEAP – Platformy pro Východní partnerství jako součást 
dalších aktivit projektu Odolná samospráva a veřejná správa v zemích Východního partnerství, na kte-
rém se podílely Svaz, Ministerstvo zahraničních věcí a Liberecký kraj s podporou DG NEAR. 

Delegace ČR zastupující místní samosprávy pracovala ve složení:
Pavel Branda, místostarosta obce Rádlo, Dan Jiránek, zastupitel města Kladno, To-
máš Macura, primátor města Ostrava, Oldřich Vlasák, radní města Hradec Králové, 
Radim Sršeň, starosta obce Dolní Studénky, Zdeněk Hřib, primátor hl. m. Prahy

Kongres je poradním orgánem Rady Evropy zastupujícím 
místní a  regionální samosprávy ze 47 členských států Rady 
Evropy. Delegace ČR čítá sedm řádných členů a sedm náhrad-
níků nominovaných Svazem a Asociací krajů ČR. 
V  roce 2022 se uskutečnila dvě plenární zasedání Kongresu, 

která po covidové přestávce již proběhla prezenčně ve Štrasburku. Byla tak obnovena jeho standardní 
činnost včetně realizace monitorovacích misí a jednání jednotlivých výborů. V rámci plenárních zasedání 
byla projednána a schválena řada dalších důležitých stanovisek, jako např. k problematice hate speech 
a fake news, přístup k  lidským právům ve vztahu k ochraně životního prostředí, specifičnost dětských 
a ženských uprchlíků a jejich přijetí apod. Na předních místech agendy byla stále válka na Ukrajině v kon-
textu dopadu konfliktu na civilní obyvatelstvo, klíčovou infrastrukturu i budoucí obnovy země. Členové 
Kongresu vyjádřili podporu Ukrajině a jejím občanům a vůli podílet se pomocí při obraně jejich vlasti.
Na  jaře 2022 se uskutečnila několik let odkládaná monitorovací mise k plnění Evropské charty míst-
ní samosprávy v České republice. Svaz zorganizoval jednání delegace Kongresu s představiteli Svazu, 
Asociace krajů a členy delegace ČR do Kongresu RE, na kterém se diskutovala aktuální témata, fungo-
vání a výzvy pro české samosprávy. Výstupem mise byla Monitorovací zpráva o plnění závazků vyplý-
vajících z Evropské charty místní samosprávy, která byla schválena na  říjnovém plenárním zasedání 
Kongresu. Zpráva konstatovala kvalitativní posun v české veřejné správě oproti zprávě z roku 2011 a vy-
zvala Českou republiku k ratifikaci zbylých článků charty.

Delegace ČR pracovala v roce 2022 v následujícím složení: 
Zdeněk Brož, zastupitel města Šumperk, vedoucí delegace, Lenka Dvořáková, sta-
rostka obce Hazlov, Jana Fischerová, zastupitelka města Havlíčkův Brod, Zdeněk 
Hřib, primátor hl. m. Prahy, Radim Holiš, hejtman Zlínského kraje, Petr Kulhánek, 
hejtman Karlovarského kraje, Radka Trylčová, radní Plzeňského kraje

K O N G R E S  M Í S T N Í C H  
A  R E G I O N Á L N Í C H  O R G Á N Ů 
R A DY  E V R O P Y  ( K O N G R E S ) 



FINANČNÍ ZPRÁVA

Stejně jako v  minulých letech Svaz financoval veškeré služby poskytované svým členům především z  vybraných 
členských příspěvků nebo z aktivit z vedlejších činností. Výjimku tvořily účastnické poplatky na konferencích a sně-
mech pořádaných Svazem, které byly určeny na organizaci a zabezpečení těchto akcí.

Svaz je řešitelem rozvojových projektů pro veřejnou správu, v rámci kterých zapojuje i své vlastní zdroje. Výstupy 
z těchto projektů však přináší finanční i nefinanční benefity nejen jeho členům, ale i dalším samosprávám. Například 
úsporu finančních prostředků vynaložených na vzdělávání, přípravu strategických dokumentů nebo analýzu poten-
ciálu podpory lokální ekonomiky včetně návrhů na legislativní změny.

Finanční stabilita Svazu je zajištěna trvalou členskou základnou, která se stále rozšiřuje. Tento trend odpovídá 
dobrému jménu Svazu a práci jeho představitelů, kteří získali důvěru široké odborné veřejnosti napříč politickým 
spektrem i veřejnou správou. Dalším prvkem finanční stability je konzervativní přístup představitelů Svazu ke zhod-
nocování finančních rezerv, tj. volných finančních prostředků Svazu, kdy je postupováno s maximální obezřetností 
k možným rizikům a zároveň vyhledáváno co nejvýhodnější úročení vkladů.

44

P Ř Í J M Y

Pro přehlednost uvádíme nejen graf s celkovými příjmy 
Svazu, ale i graf nezahrnující projektové aktivity Svazu, 
které jsou časově omezené s průběžným účelově urče-
ným tokem peněz jak na straně příjmů, tak i výdajů.  

 

 

V roce 2022 se Svazu opět dařilo úspěšně naplňovat pří-
jmy, které ovlivnily pokrytí nejen pravidelných, ale pře-
devším i mimořádných aktivit Svazu:

n velmi úspěšné zúročení volných finančních pro-
středků Svazu prostřednictvím přijatých úroků ze 
spořících a termínovaných vkladů (1 443 tis. Kč),

n pozitivní výběr členských příspěvků od členské zá-
kladny, která se neustále zvyšuje (34 mil. Kč),

n příjmy na  zajištění akcí organizovaných Svazem, 
které plně pokrývají výdaje na tyto akce a financují 
i další výdaje (5,9 mil. Kč),

n účelová neinvestiční dotace MMR na zahraniční ak-
tivity (1,1 mil. Kč).

Příjmy investiční
1 447 318,53

Příjmy provozní 
(převážně členské 

příspěvky)
34 306 607,10

Příjmy na zajištění 
akcí pořádaných 
kanceláří Svazu
5 854 674,38

Příjmy na mezinárodní 
aktivity Svazu
2 314 474,07

5% 3%

14%

78%

Příjmy Svazu měst a obcí ČR v roce 2022
bez projektových aktivit v Kč

Příjmy Svazu měst a obcí ČR v roce 2022
celkem v Kč

Celkem
43 923 074,08

Příjmy investičn
1 447 318,53

Příjmy provozní 
(převážně členské

příspěvky)
34 306 607,10

Příjmy na zajištění ak
pořádaných kancelá

Svazu
5 854 674,38

Příjmy na mezinárodní aktivity 
Svazu

2 314 474,07

Příjmy na tuzemské 
projektové aktivity 

Svazu
47 963 280,99

37%

6%

3%

2%

52%

Celkem
91 886 355,07



FINANČNÍ ZPRÁVA

45

V Ý DA J E

I  ve  výdajové části níže naleznete dva grafy, a  to jak 
s celkovými výdaji Svazu, tak i graf nezahrnující projek-
tové aktivity Svazu, které jsou časově omezené s  prů-
běžným účelově určeným tokem peněz jak na  straně 
příjmů, tak i výdajů.

 
  

 

Obdobně jako v  minulých letech se vzhledem k  efek-
tivnímu hospodaření Svazu podařilo bez využití rezerv-
ního fondu, po financování nezbytných provozních ná-
kladů, realizovat nejen řadu pravidelných aktivit Svazu 
určených městům a obcím, jako například:

n velmi žádaný provoz Právní poradny (1 161 tis. Kč),

n členství v  Radě evropských obcí a  regionů (CEMR), 
v  rámci kterého každoročně platí členský popla-
tek ve  výši 1,602 tis. Kč. Tato aktivita přináší Svazu 
možnost se aktivně podílet na ovlivňování evropské 
legislativy a  nastavování čerpání dotačních zdrojů 
směrem k obcím,

n vydávání tištěného měsíčníku Informační servis 
a jeho rozesílání všem členům Svazu (872 tis. Kč),

n spoluvyhlašování soutěží – Architekt obci, Měst-
ská knihovna roku, Zlatý erb, Vesnice roku, ocenění 
Osobnost venkova v Senátu – (255 tis. Kč),

n pořádání akcí pro své členy – krajská setkání, Právní 
konference, Celostátní finanční konference, Nejlepší 
starosta/primátor – (3 835 tis. Kč),

n 30% spolufinancování účelové neinvestiční dotace 
na  zahraniční aktivity „Podpora kapacit a  kompe-
tencí českých obcí a  měst pro udržitelný rozvoj“ 
od Ministerstva pro místní rozvoj (473 tis. Kč).

Výdaje na  investice a 
majetek

231 309,21

Výdaje provozní
30 448 854,35

Výdaje na  akce 
pořádané Svazem

5 910 080,43

Výdaje na 
mezinárodní aktivity 

Svazu
5 045 399,11

Výdaje na tuzemské 
aktivity Svazu
326 349,17 1%

0%

73%

14%

12%

Výdaje Svazu měst a obcí ČR v roce 2022
bez projektových aktivit v Kč

Výdaje Svazu měst a obcí ČR v roce 2022
celkem v Kč

Výdaje na  investice a 
majetek

231 309,21

Výdaje 
provozní

30 448 854,35

Výdaje na  akce pořádané 
Svazem 5 910 080,43

Výdaje na mezinárodní aktivity Svazu
5 045 399,11

Výdaje na tuzemské 
aktivity Svazu
326 349,17

Výdaje na tuzemské 
projektové aktivity 
Svazu 47 356 582,23

34%

6%

0%

0%

53%
7%

Celkem
41 961 992,27

Celkem
89 318 574,50



46

FINANČNÍ ZPRÁVA

Podařilo se realizovat i řadu mimořádných aktivit:

Mimořádná aktivita Období Výdaj v Kč

Pořádání nebo spolupořádání XXII. konference pozemkových úprav 
a odborného kulatého stolu ke komunitní energetice/odborného 
kulatého stolu ke komunitní energetice

duben/říjen 2022 16 108,96 Kč

Dar na pomoc při zajištění fungování a další existence Ukrajinské 
asociaci měst AUC v důsledku trvajícího válečného konfliktu červen 2022 500 000,00 Kč

Tisk a distribuce vzdělávacích materiálů starostů – vstupního balíčku 
pro nově zvolené zastupitele, jejichž součástí byl „Diář starosty“, kte-
rý se stal velmi žádanou publikací nejen mezi starosty, a tištěná verze 
Příručky zastupitele po volbách 

srpen – prosinec 2022 1 955 447,45 Kč

Zapojení pod záštitou ministra zahraničních věcí ve spolupráci s MZV 
CORLEAP, Výborem regionů, místopředsedou delegace do Výboru 
regionů Pavlem Brandou a Libereckým krajem, s finanční podporou 
od České rozvojové agentury ve výši 499 700,- Kč do projektu „Odol-
ná samospráva a veřejná správa v zemích Východního partnerství“

leden – prosinec 2022 224 027,45 Kč

Renovace prostor Kanceláře, a to zejména výměna podlahových 
krytin a výmalba prosinec 2022 1 210 245,84 Kč

Provedení skartace a archivace dokumentů nahromaděných za téměř 
20 let činnosti Kanceláře Svazu

listopad – prosinec 
2022 40 336,00 Kč

Uspořádání webináře na téma Evropská investiční banka: možnost 
podpory investičních projektů pro větší města a aglomerace (finanč-
ně podpořeno Evropskou investiční bankou ve výši 119 tis. Kč)

březen 2022 24 621,66 Kč

Realizace projektu „Podpora aktivit delegace ČR do Evropského vý-
boru regionů v rámci předsednictví ČR v Radě EU“. Aktivity spojené  
s činností delegace ČR byly ze 100 % finančně kryty dotací od Minis-
terstva pro místní rozvoj. Po závěrečném vyúčtování tohoto projektu 
Svaz z této dotace vyčerpal téměř 533 tis. Kč

červenec – prosinec 
2022

plně hrazeno  
z dotace

Setkání zástupců předsednictva SMO ČR se zástupci Rakouského 
svazu samospráv v Poděbradech se zaměřením na současné výzvy 
(energetická krize, všeobecný růst apod. a jejich dopady na fungová-
ní samospráv)

říjen 2002 35 369,00 Kč

Celkem 4 006 156,36 Kč

n Od roku 2018 Svaz realizuje projekt „Efektivní správa 
obcí“ financovaný Ministerstvem práce a sociálních 
věcí z  operačního programu zaměstnanost. Tento 
projekt navazuje na již ukončené projekty „Vzdělaný 
zastupitel“ a „Odpovědný zastupitel“ a je zaměřený 
na vzdělávání představitelů měst a obcí v ČR. Celko-
vé alokované finanční prostředky na  tento projekt 
činí 98,7 mil. Kč a jsou ze 100 % finančně kryty z do-
tace.

n Od  roku 2020 je Svaz zapojen do  dalšího projektu 
finančně podpořeného Ministerstvem práce a  so-
ciálních věcí z  Operačního programu Zaměstna-
nost „Zefektivnění služeb veřejné správy v  oblasti 
lokální ekonomiky a  rozvoje území“ navazujícího 

na  již ukončený projekt „Meziobecní spolupráce“ 
a  „Posilování administrativní kapacity obcí na  bázi 
meziobecní spolupráce“. Celkové alokované finanč-
ní prostředky na tento projekt činí 17,8 mil. Kč a 5% 
spoluúčast Svazu je finančně kryta z příjmů od za-
pojených dobrovolných svazků obcí.

n Dalším projektem Svazu je projekt „Smart Čes-
ko v  praxi obcí a  měst“, který opět navazuje na  již 
ukončený projekt Svazu „Strategický rámec v  ob-
lasti Smart City“ a  je též finančně podpořen Minis-
terstvem práce a sociálních věcí z Operačního pro-
gramu Zaměstnanost. Celkové alokované finanční 
prostředky na  tento projekt činí 31,4 mil. Kč s  5% 
finanční spoluúčastí Svazu.

Svaz je zapojen také do tuzemských projektů podporujících nejen meziobecní spolupráci, ale i vzdělávání úředníků 
obcí nebo rozvíjení SMART řešení v obcích České republiky:



47

FINANČNÍ ZPRÁVA

n V roce 2020 se Svaz jako spolupracující partner za-
pojil do  100 % financovaného projektu „Zavedení 
systematického přístupu k  financování chytrých 
řešení v České republice“. Věcným zadavatelem to-
hoto projektu bylo Ministerstvo pro místní rozvoj 

a  garantem celého projektu holandská asociace 
Vereninging Nederlandse Gemeenten (VNG). Tento 
projekt byl v  roce 2022 ukončen a  celková dotace 
po jejím vyúčtování pro Svaz činila 209 446,76 EUR 
(5 268 021,25 Kč).

Domáhat se odpovědnosti po administrátorech veřejných zakázek má vždy smysl

V letech 2010–2013 Svaz realizoval projekt „Zkvalitnění výkonu činnosti zastupitelů a posílení kapacity místní sa-
mosprávy v České republice“, také známý jako „Vzdělaný zastupitel“. Jednalo se o jeden z prvních velkých projektů 
SMO. Financován byl z OPLZZ. Jelikož SMO vždy postupuje jako řádný hospodář, najal si na realizaci výběrových 
řízení v rámci tohoto projektu společnost WISDOMA s. r. o.
Jak však vyplynulo z následných kontrol WISDOMA nebyla schopna nastavit hodnotící a kvalifikační kritéria v rámci 
výběrových řízení v souladu se zákonem a s pravidly OP LZZ. Právě to však bylo její odpovědností. Svazu tak byla 
krácena dotace, a to v částce přesahující 1 milión Kč. WISDOMA se snažila odpovědnosti zbavit nerelevantními argu-
menty, a proto Svazu nezbylo než se s nárokem na náhradu škody způsobené krácením dotace obrátit na soud. Po 
vleklé soudní bitvě, která trvala více jak 5 let, Svaz pravomocně uspěl. Soudy, nyní již pravomocně, konstatovaly, že 
společnost WISDOMA jednoznačně odpovídá za pochybení při zadávání veřejných zakázek, a je tak Svazu povinna 
uhradit veškerou škodu tím způsobenou (1,103 tis. Kč).

Toto vítězství je nejen skvělou zprávou pro Svaz, ale i pro naše členské obce. Vysílá jasný signál, že má smysl domá-
hat se odpovědnosti po administrátorech veřejných zakázek, pokud obci jejich činností vznikla škoda (např. kráce-
ním dotace či odvod za porušení rozpočtové kázně). 

S H R N U T Í

Pro rok 2022 byl upravený rozpočet Svazu koncipován jako vyrovnaný a schodek hospodaření ve výši 413 900,00 Kč 
byl vyrovnán převodem z rezervního fondu Svazu, tj. z přebytků hospodaření minulých let. Svaz v roce 2022 oproti 
rozpočtovanému schodku ve výši 413 900,00 Kč hospodařil s přebytkem hospodaření ve výši 2 567 780,57 Kč.

Po přičtení přebytku roku 2022 činí rezervní fond k 31. prosinci 2022 (přebytek hospodaření minulých let)  
48 809 508,54 Kč.



48

R O Z VA H A  V  P L N É M  R O Z S A H U  K E  D N I  31.  12.  2022     
(v celých tisících Kč)     
     

Označení AKTIVA číslo 
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období
a b c 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem Součet A.I. až 
A.IV. 1 190 62

A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem Součet A.I.1. až 
A.I.7. 9 1 351 1 147

A. I. 2. Software (013) 3 1 314 1 110
A. I. 4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 5 37 37

A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem Součet A.II.1. až 
A.II.10. 20 7 049 6 787

A. II. 4. Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 13 893 893
A. II. 7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 16 6 156 5 894

A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem Součet A.III.1. až 
A.III.6. 28 41 41

A. III. 1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba (061) 21 1 1

A. III. 3. Dluhové cenné papíry držené do splat-
nosti (063) 23 40 40

A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku 
celkem

Součet A.IV.1. až 
A.IV.11. 40 -8 251 -7 913

A. IV. 2. Oprávky k softwaru (073) 30 -1 314 -1 111

A. IV. 4. Oprávky k drobnému dlouhodobému 
nehmotnému majetku (078) 32 -37 -37

A. IV. 7.
Oprávky k samostatným hmotným 
movitým věcem a souborům hmotných 
movitých věcí

(082) 35 -744 -871

A. IV. 10. Oprávky k drobnému dlouhodobému 
hmotnému majetku (088) 38 -6 156 -5 894

B. Krátkodobý majetek celkem Součet B.I. až 
B.IV. 41 152 750 187 477

B. II. Pohledávky celkem Součet B.II.1. až 
B.II.19. 71 84 191 129 170

B. II. 1. Odběratelé (311) 52 1 485 1 776
B. II. 4. Poskytnuté provozní zálohy (314) 55 1 825 4 246
B. II. 8. Daň z příjmů (341) 59 1 179 945
B. II. 17. Jiné pohledávky (378) 68 1 373 1 425
B. II. 18. Dohadné účty aktivní (388) 69 78 329 120 778

B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem Součet B.III.1. až 
B.III.7. 80 68 306 57 391

B. III. 1. Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 10 6
B. III. 3. Peněžní prostředky na účtech (221) 74 68 296 57 385

B. IV. Jiná aktiva celkem Součet B.IV.1. až 
B.IV.2. 84 253 916

B. IV. 1. Náklady příštích období (381) 81 167 150
B. IV. 2. Příjmy příštích období (385) 82 86 766

Aktiva celkem Součet A. až B. 85 152 940 187 539

FINANČNÍ ZPRÁVA



49

FINANČNÍ ZPRÁVA

Označení PASIVA číslo 
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období
a b c 3 4

A. Vlastní zdroje celkem Součet A.I. až 
A.II. 86 46 495 49 100

A. I. Jmění celkem Součet A.I.1. až 
A.I.3. 90 253 291

A. I. 1. Vlastní jmění (901) 87 40 40
A. I. 2. Fondy (911) 88 213 251

A. II. Výsledek hospodaření celkem Součet A.II.1 až 
A.II.3. 94 46 242 48 809

A. II. 1. Účet výsledku hospodaření (963) 91 x 2 568

A. II. 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím 
řízení (931) 92 -748 x

A. II. 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 
minulých let (932) 93 46 990 46 241

B. Cizí zdroje celkem Součet B.I. až 
B.IV. 95 106 445 138 439

B. III. Krátkodobé závazky celkem Součet B.III.1. až 
B.III.23. 129 106 407 138 382

B. III. 1. Dodavatelé (321) 106 485 963
B. III. 3. Přijaté zálohy (324) 108 98 544 127 052
B. III. 4. Ostatní závazky (325) 109 137 59
B. III. 6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 111 7

B. III. 7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a 
veřejného zdrav. pojištění (336) 112 1 588 1 850

B. III. 9. Ostatní přímé daně (342) 114 490 584
B. III. 10. Daň z přidané hodnoty (343) 115 574 540
B. III. 12. Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu (346) 117 12 123
B. III. 17. Jiné závazky (379) 122 2 999 3 242
B. III. 22. Dohadné účty pasivní (389) 127 1 571 3 969

B. IV. Jiná pasiva celkem Součet B.IV.1. až 
B.IV.2. 133 38 57

B. IV. 1. Výdaje příštích období (383) 130 38 57
Pasiva celkem Součet A. až B. 134 152 940 187 539



50

FINANČNÍ ZPRÁVA

V Ý K A Z  Z I S K U  A  Z T R ÁT Y  V  P L N É M  R O Z S A H U  K E  D N I  31.  12.  2022
(v celých tisících Kč)

Označení TEXT Číslo  
řádku

Činnosti

Hlavní Hospodář-
ská

Cel-
kem

5 6 7

A. I. Spotřebované nákupy a nakupované 
služby Součet A.I.1. až A.I.6. 2 25 294 163 25 457

A. I. 1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných 
dodávek 3 599 599

A. I. 3. Opravy a udržování 5 1 125 1 125
A. I. 4. Náklady na cestovné 6 3 494 3 494
A. I. 5. Náklady na reprezentaci 7 92 92
A. I. 6. Ostatní služby 8 19 984 163 20 147

A. III. Osobní náklady Součet A.III.10. až 
A.III.14. 13 59 910 59 910

A. III. 10. Mzdové náklady 14 45 276 45 276
A. III. 11. Zákonné sociální pojištění 15 14 041 14 041
A. III. 13. Zákonné sociální náklady 17 18 18
A. III. 14. Ostatní sociální náklady 18 575 575
A. IV. Daně a poplatky Hodnota A.IV.15. 19 142 142
A. IV. 15. Daně a poplatky 20 142 142

A. V. Ostatní náklady Součet A.V.16. až 
A.V.22. 21 624 624

A. V. 16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 22 15 15
A. V. 19. Kursové ztráty 25 109 109
A. V. 22. Jiné ostatní náklady 28 500 500

A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba  
a použití rezerv a opravných položek

Součet A.VI.23. až 
A.VI.27. 29 323 323

A. VI. 23. Odpisy dlouhodobého majetku 30 323 323
A. VII. Poskytnuté příspěvky Hodnota A.VII.28. 35 1 636 1 636

A. VII. 28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi 
organizačními složkami 36 1 636 1 636

A. VIII. Daň z příjmů Hodnota A.VIII.29. 37 273 953 1 226
A. VIII. 29. Daň z příjmů 38 274 954 1 228

Náklady celkem Součet A.I. až A.VIII. 39 88 202 1 116 89 318
B. I. Provozní dotace Hodnota B.I.1. 41 49 779 49 779
B. I. 1. Provozní dotace 42 49 779 49 779
B. II. Přijaté příspěvky Součet B.II.2. až B.II.4. 43 33 956 33 956
B. II. 4. Přijaté členské příspěvky 46 33 956 33 956
B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 47 16 16

B. IV. Ostatní výnosy Součet B.IV.5. až 
B.IV.10. 48 1 970 6 162 8 132

B. IV. 7. Výnosové úroky 51 1 443 1 443
B. IV. 10. Jiné ostatní výnosy 54 527 6 162 6 689

B. V. Tržby z prodeje majetku Součet B.V.11. až 
B.V.15. 55 3 3

B. V. 11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku 56 3 3

Výnosy celkem Součet B.I. až B.V. 61 85 705 6 181 91 886
C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 61 - (ř. 39 - ř.37) 62 -2 223 6 019 3 796
D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 62 - ř. 37 63 -2 497 5 065 2 568



51

FINANČNÍ ZPRÁVA

PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE K 31.12.2022

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Účetní období: 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022

Účetní jednotka: Svaz měst a obcí České republiky

Sídlo: 5. května 1640/65, 140 00  Praha 4

Právní forma: spolek

IČ: 63113074

Statutární orgán:

Předseda: Mgr. František Lukl, MPA

Místopředsedkyně: JUDr. Markéta Vaňková

Místopředseda: Ing. Vlastimil Picek

Místopředseda: Mgr. Pavel Drahovzal

Místopředseda: Mgr. Miroslav Žbánek

Datum vzniku: 23. 8. 1995

Účel (poslání):
Účelem Svazu měst a obcí České republiky je zejména hájení společných zájmů a práv 
obcí sdružených ve Svazu v duchu principů, z nichž vychází Evropská charta místní samo-
správy, vytváření podmínek pro řešení problémů a otázek společných pro členy Svazu.

Hlavní činnost:

Hlavní činností Svazu je zejména:
• předkládat Parlamentu České republiky, vládě České republiky, orgánům krajů a dal-

ším dotčeným institucím iniciativní a jiné návrhy zohledňující požadavky obcí,
• hájit a prosazovat společné zájmy a práva obcí České republiky a České republiky u 

orgánů Evropských společenství,
• spolupracovat se zahraničními organizacemi obdobného zaměření a být členem mezi-

národních organizací a spoluvytvářet podmínky pro zahraniční aktivity členů Svazu,
• podílet se na vytváření podmínek ke vzdělávání členů zastupitelstev obcí, zaměstnan-

ců obcí a zaměstnanců organizací zřizovaných obcemi,
• podílet se na utváření podmínek pro meziobecní spolupráci.

Vedlejší (hospodářská) 
činnost:

Hospodářskou činnosti Svazu je zejména poskytování práv reklamy na akcích pořádaných 
pro členy Svazu.

Kategorie účetní 
jednotky:

malá

Zakladatel:
Zakladateli původně zájmového sdružení právnických osob byly členské obce a města, 
které se svými příspěvky podílejí na činnosti Svazu.

2. OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY

a) Dlouhodobý majetek
 Dlouhodobý majetek je v rozvaze evidován dle platné interní směrnice na účtech 022 a 028.
 Nehmotný majetek je dle platné interní směrnice evidován na účtech 013 a 018. 

b) Cenné papíry a podíly
 Účetní jednotka eviduje případné podíly v ovládaných osobách na účtu 061, na účtu 063 pak držené akcie případ-

ně podíly v obchodních společnostech.

c) Zásoby
 Účetní jednotka netvoří skladové zásoby ani se nezabývá nákupem a prodejem.



52

d) Pohledávky
 Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. 
 Organizace účtuje o dohadných položkách aktivních v případě písemně přislíbených dotací, na již proběhlé čin-

nosti (promítnuté v nákladech), které však budou finančně přijaty až v dalším období. 

e) Cizoměnové transakce
 Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách v kurzu dle platné interní směrnice.

f) Časové rozlišení
 Účetní jednotka účtuje o nákladech příštích období. Prostřednictvím nákladů příštích období časově rozlišuje ná-

klady, které souvisí s dalšími obdobími. 

g) Veřejná sbírka
 Účetní jednotka nepořádala žádné veřejné sbírky nebo podobné akce.

h) Přijaté dary
 Přijaté dary účtuje účetní jednotka ke dni přijetí přímo ve prospěch výnosů na účet 682 – Přijaté příspěvky - dary. 

Účetní jednotka nepřijala ve sledovaném období žádné dary.

i) Přijaté dotace
 Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných zdrojů, tedy zejména ze zdrojů státního rozpočtu, z rozpo-

čtů územně samosprávných celků, ze zdrojů státních rozpočtů cizích států apod. 

 O těchto prostředcích účtuje organizace při přijetí na závazkových účtech skupiny 34, popřípadě rovnou ve vý-
nosech na účtu 691 – Dotace. V případě, že není celá přijatá částka dotace do konce roku utracena, je zbylá částka 
vykázána jako závazek na účtu skupiny 34 – Závazky vůči státnímu rozpočtu. V případě, že je utraceno v rámci 
dotovaného projektu více než bylo zatím v rámci dotace přijato, účtuje organizace na dohadné položce na vrub 
účtu 388 – Dohadné položky ve prospěch účtu 691 – Dotace, tak aby výsledek hospodaření z dotace byl nulový. 

j) Vlastní jmění, fondy
 Ve fondech na účtu 911 - Fondy je evidován stav Sociálního fondu Svazu měst a obcí ČR. Používání prostředků 

v tomto fondu se řídí schválenými Zásadami pro používání Sociálního fondu Svazu měst a obcí ČR.
 Přebytky hospodaření účetní jednotky z minulých let jsou sledovány na účtu 932 – Nerozdělený zisk minulých let. 

k) Daň z příjmů
 Předmětem daně z příjmu je zisk z hospodářské (vedlejší) činnosti. V roce 2022 je daňová povinnost 953 tis. Kč. 

3. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE K VÝKAZŮM

a) Dlouhodobý majetek
 Přehled dlouhodobého majetku je uveden v příloze č. 1. 

b) Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie
 Účetní jednotka eviduje podíl ve výši 1 000,- Kč v o.p.s. Institut pro udržitelný rozvoj měst a obcí.
 Účetní jednotka vlastní 2ks akcií společnosti MUFIS a.s., v celkové účetní hodnotě 40 000,- Kč. 
 Jiné majetkové cenné papíry, vyměnitelné nebo prioritní dluhopisy nebo podobná práva sdružení nevlastní a nee-

viduje.

FINANČNÍ ZPRÁVA



53

c) Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění
 Účetní jednotka žádné dluhy po splatnosti neeviduje. Závazky z titulu daní, sociálního a zdravotního pojištění činí 

k 31. 12. 2022, v tis Kč:

Odvod daně z příjmu fyzických osob za prosinec 2022 534

Odvod srážkové daně fyzických osob za prosinec 2022 50

Odvod DPH za 4. čtvrtletí 2022 540

Odvod zdravotního pojištění za prosinec 2022 571

Odvod sociálního pojištění za prosinec 2022 1 279

d) Dlouhodobé závazky
 Účetní jednotka neeviduje žádné dlouhodobé závazky se splatností delší než 5 let od rozvahového dne. 

e) Majetek neuvedený v rozvaze
 Účetní jednotka neeviduje žádný majetek neuvedený v rozvaze.
 Účetní jednotka neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány v rozvaze. 

f) Osobní náklady
Průměrný počet zaměstnanců v roce 2022:                  49 
Osobní náklady na zaměstnance v tis. Kč: 

Mzdové náklady 45 276

Zákonné sociální pojištění 14 041

Ostatní sociální pojištění --

Zákonné sociální náklady 18

Ostatní sociální náklady 575

 Statutární orgány z titulu výkonu své funkce nedostávají žádné odměny. Členům orgánů v roce 2022 nebyly z ti-
tulu výkonu jejich funkce poskytnuty žádné odměny ani funkční požitky, nebyly jim poskytnuty ani žádné půjčky, 
úvěry, záruky či jiná plnění.

g) Odměna přijatá statutárním auditorem
 Účetní jednotka ověřuje účetní závěrku auditem. Odměna auditorovi za  ověření účetní závěrky roku 2022 činí 

49 000,- Kč bez DPH.  

h) Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem
 V roce 2022 nevykazuje účetní jednotka žádné náklady nebo výnosy, které by byly mimořádné svým původem 

nebo objemem. 

i) Zástavy a ručení
 Majetek účetní jednotky není zatížen žádným zástavním právem.
 Účetní jednotka neposkytla ani nepřijala žádná ručení.

j) Přijaté dotace
 Účetní jednotka realizuje projekty dotované ze státního rozpočtu nebo z rozpočtu Evropské unie. Doba realizace 

takových projektů je většinou delší než jeden rok. 

FINANČNÍ ZPRÁVA



54

Dlouhodobé realizované projekty, na které jsou účetní jednotce poskytnuty dotace:

Poskytovatel dotace Název projektu Celková výše rozpočtu projektu 
a doba realizace

Ministerstvo práce  
a sociálních věcí (ESF)

Projekt Efektivní řízení rozvoje obcí jako základní 
předpoklad efektivnosti výkonu veřejné správy 
a poskytování veřejných služeb z úrovně obcí

98,661.370,40 Kč na období  
realizace 1. 3. 2018 – 30. 4. 2023

Ministerstvo práce  
a sociálních věcí (ESF)

Realizace SMART Česko v praxi obcí a měst
31 379 400,- Kč na období realizace 

1. 8. 2020 – 30. 6. 2023
Ministerstvo práce  

a sociálních věcí (ESF)
Zefektivnění služeb veřejné správy v oblasti 

lokální ekonomiky a rozvoje území
17 777 822,05 Kč na období  

realizace 1. 10. 2020 – 30. 6. 2023

V červenci 2022 byla ukončena realizace Projektu nazvaného: „Zavádění systematického přístupu k financování in-
teligentních řešení v České republice“, který byl financován Evropskou komisi v rámci Programu na podporu struk-
turálních reforem, při níž se účetní jednotka stala v roce 2020 partnerem Sdružení nizozemských municipalit (VNG 
International BV) a v rámci jemu přidělené dotace čerpala prostředky v celkové výši 209 446,76 EUR. 
V roce 2022 byly dále přijaty dotace na projekty realizované v daném roce. Tyto dotace byly v roce 2022 plně vyčerpá-
ny, případně byly nevyčerpané prostředky vráceny poskytovateli.

Poskytovatel Název projektu Celkové uznatelné náklady
Ministerstvo pro místní 

rozvoj ČR
Podpora kapacit a kompetencí českých obcí 

a měst pro udržitelný rozvoj
1 733 800,00 Kč

Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR

Podpora aktivit delegace ČR do Evropského 
výboru regionů v rámci předsednictví České 

republiky v Radě EU
959 800,00 Kč

Česká republika – Česká 
rozvojová agentura

Odolná samospráva a veřejná správa v zemích 
Východního partnerství

654 700,00 Kč

k) Přijaté dary
 V roce 2022 nebyly přijaty žádné dary. 

l) Poskytnuté dary
 V roce 2022 poskytla účetní jednotka dar ve výši 500 tis Kč Ukrajinské asociaci měst (Association of Ukrainian Cities 

– AUC) na pomoc při zajištění fungování a další existence AUC v důsledku trvajícího válečného konfliktu.

m) Veřejná sbírka
 Účetní jednotka nepořádala v roce 2022 žádnou veřejnou sbírku nebo podobnou akci.

n) Výsledek hospodaření a daň z příjmu
 Výsledek hospodaření za rok 2021 byl převeden do nerozděleného zisku minulých let.
 Předmětem přiznání k dani z příjmů právnických osob jsou příjmy z hospodářské činnosti. Jedná se zejména o pří-

jmy z uzavřených smluv o poskytnutí práva reklamy na akcích pořádaných pro členy Svazu měst a obcí ČR.

 Za rok 2022 organizace vykazuje zisk z hospodářské činnosti ve výši 6 018 650,32 Kč před zdaněním. 
 Základ daně byl zaokrouhlen a snížen na 5 018 000,- Kč uplatněním snížení základu daně v souladu s §20 odst. 7 ZDP.

o) Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky
 Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastaly žádné významné události, které by mě-

nily hodnotu majetku a závazků z hlediska rozvahového dne a okamžiku sestavení účetní závěrky.

p) Vliv COVID-19
 Vzhledem k charakteru organizace neměla v roce 2022 epidemie COVID 19 významný vliv na její hospodaření.

V   Praze dne 9. února 2023

Mgr. Radka Vladyková
Výkonná ředitelka

FINANČNÍ ZPRÁVA



55

PŘÍLOHA Č. 1    

Dlouhodobý majetek Pořizovací cena Oprávky
Odpisy v roce 

2022
Zůstatková 

cena

Software 1 110 1 110 0 0

Ostatní nehmotný 37 37 0 0

Poskytnuté zálohy na nehmotný majetek     

Nedokončený nehmotný majetek     

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 1 147 1 147 0 0

Pozemky     

Stavby     

Stroje a zařízení     

Dopravní prostředky     

Inventář     

Ostatní věci movité 6 787 6 638 128 21

Poskytnuté zálohy na hmotný majetek     

Nedokončený hmotný majetek     

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 6 787 6 638 128 21

DLOUHODOBÝ MAJETEK CELKEM 7 934 7 785 128 21

FINANČNÍ ZPRÁVA



56

VÝROK AUDITORA

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..................... 
 

  
A U D I T   C O M P A N Y 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
 

ACONTIP s.r.o. 
Auditorské oprávnění č. 547 

E-mail: info@acontip.cz 
www.acontip.cz 

 

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě (dle ISA720 – soulad výroční zprávy) 

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené 
ve výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá 
statutární orgán. 

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí 
našich povinností souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními 
informacemi a posouzení, zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) 
nesouladu s účetní závěrkou či našimi znalostmi o účetní jednotce získanými během 
provádění auditu nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) 
nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných 
(materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto 
posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů na 
formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti 
(materiality), tj. zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit 
úsudek činěný na základě ostatních informací. 

Ostatní informace jsme do data naší zprávy neobdrželi, a proto se k nim nevyjadřujeme. 
Pokud po seznámení s nimi usoudíme, že obsahují významnou (materiální) nesprávnost, jsme 
povinni předat tuto informaci představenstvu a Kontrolnímu výboru organizace. 

 

Odpovědnost účetní jednotky za účetní závěrku 

Statutární orgán účetní jednotky odpovídá za sestavení účetní závěrky, která podává věrný 
a poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, 
který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné 
(materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 

Při sestavování účetní závěrky je statutární orgán účetní jednotky povinen posoudit, zda je 
ústav schopen nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky 
záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání 
při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy statutární orgán plánuje zrušení ústavu 
nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit. 

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví v ústavu odpovídají volené orgány SMO ČR.  

 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..................... 
 

  
A U D I T   C O M P A N Y 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
 

ACONTIP s.r.o. 
Auditorské oprávnění č. 547 

E-mail: info@acontip.cz 
www.acontip.cz 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje 
významnou (materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu 
auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není 
zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v 
účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti 
mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud 
lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická 
rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 

 

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat 
během celého auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší 
povinností: 

 Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky 
způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující 
na tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich 
základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) 
nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné 
(materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být 
tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo 
obcházení vnitřních kontrol. 
 

 Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Společnosti relevantním pro audit v 
takovém rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na 
dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního 
kontrolního systému. 
 

 Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních 
odhadů a informace, které v této souvislosti představenstvo Společnosti uvedlo v 
příloze účetní závěrky. 
 

 Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní 
závěrky představenstvem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace 
existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které 
mohou významně zpochybnit schopnost Společnosti nepřetržitě trvat. Jestliže 
dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší 
povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..................... 
 

  
A U D I T   C O M P A N Y 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
 

ACONTIP s.r.o. 
Auditorské oprávnění č. 547 

E-mail: info@acontip.cz 
www.acontip.cz 

 

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě (dle ISA720 – soulad výroční zprávy) 

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené 
ve výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá 
statutární orgán. 

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí 
našich povinností souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními 
informacemi a posouzení, zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) 
nesouladu s účetní závěrkou či našimi znalostmi o účetní jednotce získanými během 
provádění auditu nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) 
nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných 
(materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto 
posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů na 
formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti 
(materiality), tj. zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit 
úsudek činěný na základě ostatních informací. 

Ostatní informace jsme do data naší zprávy neobdrželi, a proto se k nim nevyjadřujeme. 
Pokud po seznámení s nimi usoudíme, že obsahují významnou (materiální) nesprávnost, jsme 
povinni předat tuto informaci představenstvu a Kontrolnímu výboru organizace. 

 

Odpovědnost účetní jednotky za účetní závěrku 

Statutární orgán účetní jednotky odpovídá za sestavení účetní závěrky, která podává věrný 
a poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, 
který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné 
(materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 

Při sestavování účetní závěrky je statutární orgán účetní jednotky povinen posoudit, zda je 
ústav schopen nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky 
záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání 
při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy statutární orgán plánuje zrušení ústavu 
nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit. 

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví v ústavu odpovídají volené orgány SMO ČR.  

 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..................... 
 

  
A U D I T   C O M P A N Y 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
 

ACONTIP s.r.o. 
Auditorské oprávnění č. 547 

E-mail: info@acontip.cz 
www.acontip.cz 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje 
významnou (materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu 
auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není 
zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v 
účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti 
mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud 
lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická 
rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 

 

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat 
během celého auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší 
povinností: 

 Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky 
způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující 
na tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich 
základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) 
nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné 
(materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být 
tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo 
obcházení vnitřních kontrol. 
 

 Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Společnosti relevantním pro audit v 
takovém rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na 
dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního 
kontrolního systému. 
 

 Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních 
odhadů a informace, které v této souvislosti představenstvo Společnosti uvedlo v 
příloze účetní závěrky. 
 

 Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní 
závěrky představenstvem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace 
existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které 
mohou významně zpochybnit schopnost Společnosti nepřetržitě trvat. Jestliže 
dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší 
povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..................... 
 

  
A U D I T   C O M P A N Y 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
 

ACONTIP s.r.o. 
Auditorské oprávnění č. 547 

E-mail: info@acontip.cz 
www.acontip.cz 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje 
významnou (materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu 
auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není 
zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v 
účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti 
mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud 
lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická 
rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 

 

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat 
během celého auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší 
povinností: 

 Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky 
způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující 
na tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich 
základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) 
nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné 
(materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být 
tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo 
obcházení vnitřních kontrol. 
 

 Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Společnosti relevantním pro audit v 
takovém rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na 
dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního 
kontrolního systému. 
 

 Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních 
odhadů a informace, které v této souvislosti představenstvo Společnosti uvedlo v 
příloze účetní závěrky. 
 

 Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní 
závěrky představenstvem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace 
existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které 
mohou významně zpochybnit schopnost Společnosti nepřetržitě trvat. Jestliže 
dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší 
povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze 





Svaz měst a obcí ČR
5. května 1640/65, 140 00 Praha 4

Tel.: 234 709 711
E-mail: smocr@smocr.cz
Internet: www.smocr.cz
ID datové schránky: 5fkgwn3

K ANCEL ÁŘ SVA ZU MĚST A OBCÍ
ČESKÉ REPUBLIKY 

V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA


	Prázdná stránka
	Prázdná stránka



